
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 21. září 2020
Č. 176, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
7

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
7

1
0

2

Svátek slaví: Matouš

KUDĚJOVÁ ZLATÁ NA ME.
TEĎ SVATBA
ČEŠI ZÍSKALI V TROJI SEDMMEDAILÍ STRANA 23

Dny NATO
letos lákaly
jen on-line
Dvoudenní Dny NATO
v Ostravě a Dny Vzduš-
ných sil Armády ČR, které
se konaly na letišti v Moš-
nově na Novojičínsku, po-
dle organizátorů i bez ná-
vštěvníků splnily svůj účel.
První údaje hovoří o vyso-
ké sledovanosti přenosů
na internetových strán-
kách i spokojenosti účast-
níků akce. Dny NATO jsou
největší bezpečnostní pře-
hlídkou v Evropě. Každo-
ročně se na nich předsta-
vují jednotky z mnoha
zemí, loni je navštívilo
220 000 lidí. Kvůli korona-
virovým omezením však le-
tos bylo zahraničních
účastníků podstatně méně
a návštěvníci do areálu
nemohli. ČTK

Neletíte kvůli obavě?
Peníze vám nevrátí
Podzimní dovolené. Čtěte průvodce, na co nyní myslet před cestou do zahraničí. Tipy na weby. Sledujte,
zda vám nezrušili let. Prevence. Jak se chovat během letu a na letišti? Vrácení peněz. Na co je nárok STRANA 17

inzerce



www.metro.cz PRAHA pondělí 21. září 2020 02

Podle návrhu by
měl magistrát
dát městským
částem v příštím
roce dohromady
5,021 miliardy.

Z návrhu rozpočtu pro rok
2021, které vedení hlavního
města připravuje, zatím vy-
plývá, že nejvíc peněz by
měla od magistrátu dostat
městská část Praha 4, a to
439,3 milionu korun, což je
proti loňsku o asi 3,5 milio-
nu více. Druhou nejvyšší část-
ku obdrží Praha 6 a třetí Pra-
ha 10. Nejnižší naopak nej-
menšíměstská část Praha-Ne-
dvězí. Celkem dostane všech
57 radnic 5,021 miliardy ko-
run, což je více než letos.
Návrh rozpočtu město

nyní připravuje. Schvalovat
by jej pražští zastupitelé

měli do konce letošního
roku. Magistrát peníze měst-
ským částem rozděluje podle
počtu obyvatel, rozlohy, po-
čtu dětí v mateřských a zá-
kladních školách, množství
zeleně a plochy vozovek. Po-
dle těchto pravidel dostane
nejvíc peněz Praha 4, která
je největší městskou částí.
Čtvrtá městská část dostává
nejvíc peněz každoročně.
Druhá Praha 6 dostane

390,3 milionu a třetí Praha
10 obdrží zhruba 362 mi-
lionů. Více než 300 milionů
dostane ještě osmá městská
část a přes 200 milionů další
pětice radnic.
Nejmenší radnice v Nedvě-

zí dostane 1,83 milionu. Dru-
hou nejnižší částku, 2,3 mi-
lionu, dostanou Královice.
Takzvané malé městské čás-
ti, tedy ty, které nejsou ozna-
čeny číslicemi, dostanou do-
hromady 738,82 milionu ko-
run. Březiněves a Ďáblice do-
stanou navíc dohromady při-

bližně 21,52 milionu korun
jako kompenzaci za strpění
skládky na svých územích.
Dolní Chabry pak dostanou
půlmilionu korun na ozdrav-
né pobyty školáků.
V příštím roce by měl

magistrát městským částem
dát příspěvek na jednoho
obyvatele minimálně 3000
korun. Maximální výše bude
5500 korun. Princip maxi-
mální výše je stanoven pro
případy dorovnání částky
pro minimální úroveň z pře-
dešlého roku. Na jednoho
žáka pak radnice dostanou
3200 korun.
Letos v říjnu by měla být

podle radními schváleného
harmonogramu hotova dru-
há verze návrhu rozpočtu. Po
jejím projednání bude do
konce října dokončena defi-
nitivní verze dokumentu.
V listopadu jej projednají rad-
ní a následně předloží magis-
trátním výborům a nakonec
zastupitelům. ČTK

XBLUE SKLA od 1 397 Kč

MULTIFOKÁLNÍ SKLA od 4 609 Kč

OFFICE SKLA od 2 651 Kč

SKLA PRO ŘIDIČE od 1 745 Kč

POP OPTIK

www.popoptik.cz

Sokolovská 192/79, Praha 8

inzerce

Pražský okruh

Součástí finančních vztahů je
částka 12,24 milionu pro Pra-
hu 22 na výdaje spojené
s územním rozhodováním
v souvislosti s přípravou vý-
stavby Pražského okruhu
mezi D1 a hradeckou dálnicí.

● Radnice Prahy 21 na územní
řízení přeložky silnice I/12
Běchovice–Úvaly dostane
1,9 milionu korun.

Pro letošek

60,7
Pro letošek má Praha schvá-
lený rozpočet s příjmy 60,7
miliardy a výdaji 81,6 mi-
liardy korun. Rozdíl město
dorovná například z peněz,
které získá od státu.

Krátce

O 30 procent
méně lidí
Zoologickou zahradu na-
vštívilo letos zatím přes
800 000 návštěvníků.
Přes toto číslo se návštěv-
nost dostala v sobotu,
kdy zahradu navštívilo
5344 lidí. Loni ke stejné-
mu datu měla zoo
návštěvnost přes
1,155 milionu. V trojské
zahradě letos chybí hlav-
ně turisté, na jaře navíc
byla déle než měsíc uza-
vřena kvůli vládním
opatřením proti šíření
koronaviru.

Nová školka
na desítce
Radnice Prahy 10 plánu-
je zbourat vyklizenou bu-
dovu mateřské školy ve
vršovické Bajkalské ulici
a na jejím místě postavit
novou školku se třemi
pavilony. Radnice vypsa-
la výběrové řízení na sta-
vební firmu, odhadova-
né náklady jsou 109 mi-
lionů korun. ČTK

Z rozpočtu na příští rok
má nejvíc dostat Praha 4



PRAHA pondělí 21. září 2020 03

Při srážce chodce
s tramvají umírají
každý rok lidé.

Se situací, kdy chodci s oprávněným
přesvědčením své přednosti vstupují
na přechodu před přijíždějící auto-
mobily, často až neuváženě, se setká-
váme snad každý den. Řidič automo-
bilu však má alespoň šanci střetu za-
bránit. Pokud však chodec zvolí tako-
vé neoprávněné jednání z neznalosti
dopravních předpisů v případě blíží-
cí se tramvaje, následky bývají tragic-
ké. Za loňský rok došlo na území Čes-
ka ke 113 mimořádným událostem,
kdy se chodec dostal do střetu s tram-
vají. V šesti případech se jednalo o ne-
hody s úmrtím chodce a polovina
těchto případů se odehrála na území
hlavního města Prahy. Rozhodně ne-
zanedbatelným číslem je také 103
zraněných účastníků u těchto do-
pravních nehod. Za prvních pětměsí-
ců roku 2020 je situace mírně opti-
mističtější. Při 31mimořádných udá-
lostech byl stejný počet lidí zraněn,
avšak střety chodců s tramvají nemě-
ly na svědomí žádnou oběť na lid-
skémživotě. Situaci je podle odborní-
ků nutné řešit především prevencí,
proto zvnikl i projekt Ty to zvládneš.

Mezi nejčastější příčiny těchto ne-
hod patří nedání přednosti chodce
před přijíždějící tramvají, a to právě
v prostoru označeného přechodu.
„Více než dvacet tun jedoucí váhy ne-
zastavíte na místě, i kdybyste chtěli
sebevíc. A volant, který byste mohli
v poslední chvíli strhnout, nemáte.
Proto mají tramvaje před chodci
přednost i na přechodech,“ připomí-
ná základní pravidlo Veronika Kraj-
sová, prezidentka Asociace Záchran-
ný kruh.

Velmi nebezpečné chování chod-
ců je časté rovněž na zastávkách.
„V Praze, kde dochází k naprosté vět-
šině střetů tramvaje s chodcem, se
jich loni polovina odehrála na pře-
chodech či v zastávce,“ potvrzuje Jiří
Smetana, ředitel Zdravotnické zá-
chranné služby Karlovarského kraje.
Přecházení těsně před tramvají způ-
sobuje, že se chodci dostávají z pohle-
du řidiče tramvaje do tzv. mrtvého
úhlu. Stejně nebezpečné je přecháze-
ní v prostoru kolejiště těsně za tram-
vají, kdy hrozí střet z protijedoucí
strany.

Další příčinou těchto dopravních
nehod s vysokým procentem zastou-
pení je roztržitost chodců během po-
užívání mobilu či hudba ve sluchát-
kách, která znemožňuje chodci reak-
ci na případné varovné zvukové sig-
nály přijíždějící tramvaje. MET

Ke kinu Světozor neodmyslitelně pa-
tří jeden filmový skvost. Vytvořil jej
Radúz Činčera a pojmenoval Kino-
automat. Na plátno se vrátí na dva
večery, a to 12. a 20. října ve 20.30.
Multimediální komedie Člověk
a jeho dům z roku 1967 se vždy v ur-
čitém napínavém momentě zastaví,
na jeviště vstoupímoderátor a vyzve
diváky, aby pomocí hlasovacího zaří-
zení sami rozhodli, jak se děj bude
vyvíjet dál. Příběhem pana Nováka
v podání Miroslava Horníčka i osudy
jednoho obyčejného pražského čin-
žáku diváky naživo provede herec
Tomáš Matonoha. MET Jak to bude dál? AEROFILMS.CZ

* Nabídka ovoce a zeleniny neplatí pro filiálku Praha-Hloubětín.* N bídk l l

-40%

29,90
49,90

-54%

5,90
12,90

-38%

7,90
12,90

-33%

3,90
5,90

PLATÍ OD 21. 9.
DO 22. 9. 2020

*Paprika trikolora
dovoz Španělsko
I. jakost
500 g balení
(= 1 kg 59,80)

Donut s mléčnou
čokoládou
jemné pečivo
rozmrazeno
55 g
(= 100 g 10,73)

SEDITA
Mila
Oplatka
50 g
(= 100 g 15,80)

CRAZY WOLF
Energetický nápoj
různé druhy
0,25 l plech
Max. 48 kusů
na osobu/den
(= 1 l 15,60)

Nehody. Mobil
i roztržitost

Kinoautomat je zpět.
Rozhodnou diváci



www.metro.cz PRAHA pondělí 21. září 2020 04

Závody skifů včera
ovládli na Vltavě
Miroslav Vraštil
a Lenka Antošová.

Po čtyřiceti letech měla hlav-
ní kategorie tradičního ves-
lařského závodu jiného vítě-
ze než posádkuDukly. Ta kvů-
li jednomu nakaženému ko-
ronavirem a stažení dalších
reprezentantů z osmiveslic
samostatnou loď nepostavila.
Osmy mužů tak vyhrála na
107. AXA Primátorkách sesta-
va složená z šesti různých klu-
bů s veslovodem LukášemHe-
lešicem. Právě on, i když už
ukončil v lednu oficiálně pro-
fesionální kariéru, udržel ví-
tězný prapor Dukly Praha.
„Dukla nevyhrála a vyhrá-

la. Já jsem pořád Duklák, tak-
že z jedné devítiny vyhrála.
Tak myslím, že se to vítězství
počítá i tak,“ řekl po závodě

s úsměvem Helešic a dodal:
„Bohužel, situace je, jaká je,
a kluci nemohli startovat. My
jsme ale dali tuhle posádku
rychle do kupy a jsem rád, že
tadymůžu stát společně s dal-
šími závodníky.“ Helešic sice
už nezávodí, ale ve formě se
stále udržuje. Přesto přiznal,

že fyzicky byly dva kilometry
na Vltavě strašně náročné.
Helešic byl členem vítězné
posádky i v předešlých třech
letech. Tentokrát ale nešlo
o tradiční jasné vítězství,
jako tomu bylo u Dukly v mi-
nulých letech. Vždyť pouze
2,5 sekundy za vítězi dojela

další kombinovaná posádka,
kterou vytvořili veslaři
ČVK Brno a Hamru. Třetí byla
o další tři vteřiny zpět sestava
Bohemians. Mezi ženami
uspěl také kombinovaný tým
složený z reprezentantek
pražských klubůHamru, Bles-
ku a Slavie.

Jarní skulérský závod
Rösslera-Ořovského na skifu
ovládl sedmatřicetiletý Miro-
slav Vraštil z Dukly, který při
neúčasti Ondřeje Synka pora-
zil loňského vítěze Jana Po-
tůčka taktéž z Dukly. Vraštil
se před Potůčka dostal dob-
rým rozložením sil až ve dru-
hé části trati za slavnou zatáč-
kou. Třetí dojel Jaroslav Hel-
lebrand z Bohemians.
První dvě ženská místa

mezi skifařkami obsadily re-
prezentantky, které spolu jez-
dí na dvojskifu – Lenka Anto-
šová porazila o sedm sekund
svou parťačku Kristýnu
Fleissnerovou. Ani ta nemoh-
la jet v osmách, protože se re-
prezentanti chystají na říjno-
vé mistrovství Evropy v Pol-
sku a ve společné posádce by
byla větší šance nákazy koro-
navirem.

Vítězná posádka osmiveslic s primátorským štítem ČTK

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz

23. září!

Programy celoživotního vzdělávání:

Mezinárodní jazykové certifikáty telc

Nově akreditované bakalářské studijní programy:

Den otevřených dveří

Uzávěrka přihlášek prodloužena do 30. října!

inzerce

Vítězná posádka

Čas osmy mužů byl 5:53,2.
Posádka sestávala z veslařů
šesti různých klubů.

● Jan Chládek (Bohemians)
Štěpán Havlíček (LS Brno)
Miloš Láznička (ČVK Praha)
Michal Nový (CVK Praha)
Petr Pivko (Slavia Praha)
Miloslav Šágr (Slavia Praha)
Miroslav Jech (Pardubice)
Lukáš Helešic – veslovod
(Dukla Praha)
Jan Jochman – kormidelník
(ČVK Praha)

Primátorky. Duklácké stopy
zůstaly, vyhrálo společenství



www.metro.cz PRAHA pondělí 21. září 2020 05

Loni v metropoli
bodovala fotogra-
fie Klíčovské aleje
na Proseku. Za ce-
lou republiku vy-
hrála alej u Rakov-
nického potoka.

V 10. ročníku fotoankety Alej
roku spolku Arnika je dosud
nominováno 22 alejí, z Prahy
zatím žádná.
„Blíží se krásy podzimu, pa-

dající listí nebo nádherně bar-
vící se stromy a aleje, které
přímo volají po zachycení
momentu,“ uvádí herečka
Petra Vojtková, patronka an-
kety, a dodává, že aleje je

možné nominovat ještě do
27. října. Stačí poslat fotogra-
fii a krátký příběh nebo popis
nominovaného stromořadí
na www.alejroku.cz.
O vítězné aleji se bude hla-

sovat od listopadu do konce
prosince letošního roku. Za-
čátkem ledna Arnika vyhlásí
nejoblíbenější alej České re-
publiky a vítězné aleje v jed-
notlivých krajích.
„Nezáleží, zda jde o aleje

známé, neznámé, vzrostlé,
mladinké, veměstech, v kraji-
ně, kolem silnic nebo turistic-
kých tras. O vítězství může
nakonec rozhodnout mimo-
řádná krása, silný příběh, sna-
ha o záchranu nebo úsilí míst-
ních patriotů uspět v konku-
renci z celé republiky,“ vyzý-
vá patronka Vojtková. MET

„Už jako kluk jsem LEGO kostičky
miloval a když vznikla továrna
tady na Kladně, neváhal jsem ani
minutu. Tedy ‚továrna‘. Ze začátku
jsme byli spíš taková rodina složená
z modelářů a pár lidí ve vedení.
A tak je to vlastně i teď. I když nás
jsou tady stovky. Cením si toho,
že tahle firma dá člověku možnost
najít, co ho baví. Navíc si v práci
vlastně tak trochu pořád hraju.

Zvlášť pyšný jsem třeba na projekt
k řadě LEGO Technic Build for Real,
kdy jsme z LEGO kostiček vyrobili
dálkové ovládání pro bagr o velikosti
desetipatrového domu. Tady fakt
nudu nepoznáte, a když vás práce
baví stejně jako mě, tak máte
na celý život vyhráno.“

Libor
specialista pro 3D modely

Přidejte se k nám a začněte svůj LEGO® příběhPro více informací se nám ozvěte na 800 111 119 nebo napište na prace@lego.com.

Valdštejnská alej v Zahrádkách na Českolipsku, účastník loňské soutěže MILOSLAV JANOVSKÝ

Alej na Anenský vrch u Bruntálu z roku 2013 KATEŘINA BUJNOCHOVÁ

Nedejte zlodějům šanci!

Kompletně zabezpečíme Vaši domácnost i firmu
www.klicovecentrum.cz

NAVŠTIVTE NÁS V PRAZE:
Korunní 28 – Vinohrady
Čsl. armády 21 – Dejvice
U Pekařky 1a – Libeň
Freyova 12/1 – Vysočany

Při předložení tohoto kuponu

sleva 10% na Váš nákup
na libovolné prodejně KLÍČOVÉHO CENTRA v Praze. Akce platí do 31. 12. 2020

Soutěž Alej roku vrcholí!

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 21. září 2020 06

V posledním zářijovém týd-
nu proběhne už osmý ročník
Dnů českého piva, které mají
za cíl podpořit českou hospo-
du a čepované pivo. Od 23. do
30. září mohou zákazníci
ochutnat v několika tisících
hospodách limitované várky
pivních speciálů, které pro
ně uvařily pivovary a minipi-
vovary při příležitosti oslav
svátku sv. Václava, patrona
českého piva. Dny českého
piva jsou také další příležitos-
tí pro konzumenty, aby přišli
a podpořili svou oblíbenou
hospodu a restauraci v obdo-
bí, kdy se kvůli koronavirové
krizi potýkají s největšímpro-
padem příjmů za několik de-
kád.

„Česká hospoda byla, je
a věříme, že i v budoucnu zů-
stane centrem společenské-
ho života ve městech i na ves-
nicích. Když se lidé koncem
května vraceli po třech měsí-
cích do hospod, uváděli jako
hlavní důvod své první ná-
vštěvy touhu potkat se s ka-
marády, posedět s rodinou
a přáteli,“ říkáMartina Feren-
cová, výkonná ředitelka Čes-
kého svazu pivovarů a slado-
ven. „V hospodě se po stovky
let slaví svatby, narození, je
to místo, kde vznikají přátel-
ství a kde se možná trochu
nadneseně tvořily dějiny. Pro-
to chceme i letos, v období,
které setkávání lidí příliš ne-
přeje, pozvat milovníky čes-

kého piva, aby přišli a oslavili
Dny českého piva půllitrem
oblíbeného ležáku nebo piv-
ního speciálu.“

Pivovary a minipivovary
i pro letošní Dny českého
piva a oslavu svátku svatého
Václava navaří limitované

várky pivních speciálů, které
budou v příštích dnech při-
pravené na čepech jejich hos-
pod a restaurací. MET

íc všeho, co tě baví.
Sleva 10%

na iPad 7th generace.
Akce platí do 31. 10. 2020.

Víc

www.istores.cz/skola
Atrium Flora Praha | Galerie Harfa Praha
*Akce platí na model iPad 7th generace 32GBWi-Fi. Kompletní podmínky najdete na stránce www.istores.cz/skola. TM and ©2020 Apple Inc. Všechna práva vyhrazena.

Nejlepší dabérkou je Vanda Hybnerová
Ceny za nejlepší mužský a ženský herecký výkon v dabingu v sobotu v Občanské záložně
v Přelouči získali Jan Šťastný a Vanda Hybnerová. Společně s keramickou soškou a pamět-
ními certifikáty si odvezli pamětní medaile s portrétem Františka Filipovského a s logem
akce. Hybnerovou porota ocenila za dabing Heleny v seriálu Domácí hřiště I. ČTK

Zůstáváme
raději v Evropě
Češi letos v létě více než
v předchozích letech vyrá-
želi na dovolenou bez
cestovní kanceláře. Místo
vzdálenějších destinací
spojených s leteckou do-
pravou dávali letos kvůli
pandemii koronaviru
přednost zemím dostup-
ných autem. Stejný trend
se dá předpokládat i na
podzim. Tradiční destina-
ce jako Egypt, Turecko
nebo Spojené arabské
emiráty tak letos nahrazu-
jí Itálie, Portugalsko a Ra-
kousko. Vyplývá to z dat
ERV Evropské pojišťovny,
která se specializuje na
cestovní pojištění.

Traktor vykolejil
dva vozy rychlíku
Na Uherskohradišťsku se
v sobotu srazil rychlík
s traktorem s vlečkou.
Dva vozy vykolejily, pět
lidí utrpělo zranění. Za ne-
hodu může traktorista.

Otevřou se
solární elektrárny
Dvě desítky solárních
elektráren po celém Čes-
ku se do soboty otevírají
veřejnosti. Lidé mohou
navštívit například jednu
z největších fotovoltaic-
kých elektráren v ČR –
Vepřek v Nové Vsi na
Mělnicku. ČTK

inzerce

Těšte se!

● Pivovary Lobkowicz: Sváteční
ležák sv. Václava, nefiltrovaný
ležák z pivovaru Rychtář,
chmelený hlávkovým žatec-
kým chmelem.

● Svijany uvaří oblíbený jantaro-
vý ležák DUX.

● Pivovar Ostravar připravil spe-
ciál ze spilky, který vařil už ve

svých počátcích, na přelomu
19. a 20. století. Sváteční pivo
jménem Halla. Slavnostní stáč-
ka proběhne 24. září v Tankov-
ně U koně v Ostravě.

● Národní pivovar Budějovický
Budvar nabídne ve svých hos-
podách nefiltrovaný ležák
Budvar 33.

● Pivovary Holba, Litovel a Zubr
letos nabídnou pivní speciály.

Holba uvařila výrazně hořký
Svatováclavský nepasterovaný
ležák, Zubr nabídne ležák Zubr
Extra hořký 12,5 %.

● Tradice Dnů českého piva byla
založena v roce 2013 na po-
čest sv. Václava, který je coby
český kníže a světec považo-
ván za patrona české země.
Václava uctíval i Karel IV., kte-
rý ho v roce 1375 jmenoval pa-
tronem sládků a pivovarníků.

Krátce

Dny českého piva. Tisíce speciálů
Co letos například pivovary připravily?



Flex-tex.cz

Jateční 31
Praha 7

tel. 283 870 783

Látky
Láska

WWW.

INZERCE

„V Česku bude pravděpodob-
ně denně přibývat 6000 až
8000 potvrzených nákaz covi-
dem-19,“ řekl v Partii televize
Prima vládní zmocněnec pro
vědu a výzkum ve zdravotnic-
tví Roman Prymula.

Na místě je vyhlášení
nouzového stavu

Pomoci zploštit
růst křivky po-

čtu nakaže-
ných by po-

dle něj
mohla

další

opatření, na místě je i zvažo-
vat vyhlášení nouzového sta-
vu, dodal. Za pravděpodobné
považuje uzavření škol, pře-
devším v Praze. Reprodukční
číslo, které udává, kolik dal-
ších lidí v průměru nakazí je-
den infikovaný, se podle něj
nyní blíží 1,8. Podle vyjádře-
níministra zdravotnictví Ada-
ma Vojtěcha pro Seznam
Zprávy by k celostátnímuuza-
vření škol a vyhlášení nouzo-
vého stavu mohlo dojít, když
reprodukční číslo překročí
2. Prymula uvedl, že každá se-
tina je u reprodukčního čísla
rozhodující. V pondělí bylo
v zemi 1,59, aktuálně se po-
dle něj v intervalech blíží 1,8.
„Neříkám, že je to katastro-

fa, ale je to stav, který je
krizový, amusí se výraz-

ně brzdit,“ řekl. Před-
seda opoziční ODS

Petr Fiala v Partii
uvedl, že nou-

zový stav na
m í s t ě

n e n í .
„Jsou

tu kompetence ministerstva
zdravotnictví, možná rozhod-
nutí vlády. Pořád se ještě ne-
vyčerpaly všechny možnosti.
Preferuji, aby se spíš přistupo-
valo lokálně a regionálně,
než abychom přecházeli
k plošným opatřením,“ uvedl
Fiala.

Pozor na ekonomiku
Prymula varoval před expo-

nenciálním růstempočtu infi-
kovaných, v takovém přípa-
dě by se musela znovu jako
na jaře dělat ekonomicky ná-
ročná opatření. „Není to žád-
né strašení, každý si může
vzít kalkulačku,“ řekl. Za jis-
té považuje, že Česko bude
brzy stoupat do pásma šesti
až osmi tisícovek nakaže-
ných denně. Na místě je po-
dle Prymuly uvažovat o ome-
zení hromadných akcí. „Jed-
ná se o společenské akce, kde
dochází ke konzumaci nejen
alkoholu,“ uvedl. Česko by
mohlo zpřísnit opatření po
vzoru jiných evropských
zemí. Podle ministra zdravot-
nícitví Adama Vojtěcha
a hlavní hygieničky Jarmily
Rážové je nyní na řadě spíš
omezování hromadných

akcí a účast diváků na
sportovních utkáních.

Ve školách snižují ri-
ziko nákazy rouš-

ky. ČTK

Nemocnice se připravují na
podzimní příliv pacientů, kte-
ré v tomto období tradičně
trápí chřipka či různé virózy.
Navzdory všem pokynům,
aby lidé s příznaky nemoci co-
vid-19 nejprve volali svému
praktikovi, se řada z nich při
počátečních známkách one-
mocnění rozhodne přijít rov-
nou do nemocnice, stěžují si
lékaři. „U nás se to bohužel
děje naprosto běžně. Lidé
k nám chodí napřímo i s ba-
nálními onemocněními, což
samozřejmě zatěžuje naše lé-
kaře, kteří byměli řešit až těž-
ké případy. S příchodem pod-
zimních viróz a chřipky čeká-
me, že takových případů řá-
dově přibude a lidé zkrátka

i přes
veškerá
doporuče-
ní přijdou
rovnou do ne-
mocnice,“ sdělil
ředitel jihlavské ne-
mocnice Lukáš Velev.
Na zvýšený provoz se
v souvislosti s podzimem
chystá také vinohradská ne-
mocnice. Důvodů, proč lidé
přijdou rovnou do nemocni-
ce, je mnoho. Někteří svého
praktika nemají, nejsou ni-
kde registrováni. Buď praktic-
kého lékaře dosud nepotřebo-
vali, nebo jsou ze zahraničí.
Řada lidí sice svého praktika
má, ale protože pracují v ji-
ném městě a jejich praktický

l é -
kař je
d a l eko ,
je pro ně
n emo c n i c e
nejblíže k mís-
tu, kde reálně
žijí. iDNES.cz

Lékaři. Čekají
na podzim

Pokud přibude další tisícovka
pacientů nakažených nemocí
covid-19 vyžadujících inten-
zivní péči, nebudou v ČR již
žádná záložní lůžka. V přípa-
dě denního nárůstu 4000 na-
kažených a více, budou mu-
set nemocnice začít omezo-
vat péči o pacienty, kteří trpí
jinými onemocněními. V dis-
kusním pořadu České televi-
ze Otázky VáclavaMoravce to

ř e k l
předse-
da České
společnosti
anesteziologie
resuscitace a in-
tenzivní medicíny
Vladimír Černý. Podle
něj by mohla tato situa-
ce nastat již na konci
příštího týdne. V Praze je vol-
ných 15 procent kapacit. ČTK

Nemocnice.
Nebudou lůžka

V Praze

168
V Praze od pátku do soboty
bylo 168 potvrzených přípa-
dů. Tento týden, kdy denní
přírůstky třikrát překročily
300, je to nejméně. Proti pá-
tečním 338 případům je to po-
lovina. O víkendu se ale zpra-
vidla méně testuje. Od začát-
ku epidemie se v Praze naka-
zilo dohromady 8842 lidí.

Virus. Až 8000 denně

Počet nově nakažených

2046
Nárůst případů v sobotu mír-
ně zpomalil. Laboratoře po-
tvrdily 2046 nových případů
nákazy, o 65 méně než v pá-
tek. Ve volném dni je to ale
nejvyšší denní nárůst. Ke
včerejší 18. hodině evidovaly
úřady 577 nových případů.
Údaje jsou platné do uzávěrky
tohoto vydání.

DOMOV pondělí 21. září 2020 07



www.metro.cz DOMOV pondělí 21. září 2020 08

Má divokou krev, pochází
z kolumbijské Bogoty a v Pra-
ze vystudovala DAMU. Jmenu-
je se Isabel Cristina Mendoza
Pidrahita, je jí něco málo
přes třicet a zamilovala si ne-
jen Česko, ale i Čecha Jiřího,
s nímž má miminko. „Češti-
na je můj pátý jazyk, ale prv-
ní, u jehož studia jsemněkoli-
krát brečela,“ říká Jihoameri-
čanka, kterou jsme vyzpoví-
dali v její oblíbené tex-mex
hospůdce Žlutá Pumpa na Vi-
nohradech.

Co jste o zemi v srdci Evro-
py věděla, než jste do ní
před osmi lety zavítala?
Vlastně jen dvě věci! Že

tady jsou ty nejhezčí holky
na světě, což do mě neustále
hustil jeden kamarád na uni-
verzitě v Bogotě. A pak jsem
už jen věděla, že nejste Česko-
slovensko.

Jaký kulturní šok vás
přivítal?
Největší fackou bylo, když

mi na moje narozeniny všich-
ni kamarádi jen potřásli rukou
a neobejmuli mě. A ještě jedna
věc: v Kolumbii se tykání a vy-

kání volně zaměňují, kdežto
tady je to striktně dodržované.

Co vás mile překvapilo?
Před Prahou jsem ještě byd-

lela v Německu a také ve Fran-
cii, kde jsem měla neustále
pocit, že se na mě lidé dívali
trochu svrchu. Tady jsem se
od začátku cítila vítaná, lidi
zajímalo, proč jsem si tuhle
zemi vybrala, a často nechá-
pali, že jsem se raději neroz-
hodla například pro Berlín
nebo Vídeň. Je to skvělý a výji-
mečný pocit. Fakt! To mě
ohromně překvapilo.

Jaké mají Češi povědomí
o Kolumbii?
Bohužel se mi docela často

stává, že mně lidé říkají vtipy
o drogách a narcos (drogové
kartely – pozn. redakce). Jenom-
že „zábavné drogy“ v Evropě
pro mě znamenaly roky stra-
chu, bomb, úmrtí, násilí, mi-
zení lidí a fakt, že Kolumbijci
mají špatnou nálepku po ce-
lém světě. Mnohem víc mě
baví, když se sejdu s Čechy,
co se zajímají o fotbal a zepta-
jí se mě na lidi jako fotbalisté
Higuita, El Pibe Valderrama,
Falcao a James Rodriguez.

Nebo vědí, že Shakira je taky
Kolumbijka.

Už padla řeč o kráse Če-
šek. Ale jací jsou čeští
muži? Co oceňujete na
svémmanželovi?
Já bych nerada zobecňova-

la. Známhodně odlišných čes-
kých mužů. Na svém manže-
lovi oceňuji, žemá sociální in-
teligenci, je citlivý k rozdí-
lům mezi našimi kulturami
a je ochotný se mnou hledat
společnou cestu. Je super
tvůrčí, aktivní a podnikavý.
Teď třeba pořádá anglická
on-line setkání pro lidi z celé-
ho světa pod hlavičkou JIRI
English.

S Jiřím jste se vzali, máte
spolu děťátko. Jaké je to
být v Česku matkou?
Je to vyloženě fajn. Záro-

veň vidím, že normou tady
je, že o dítě se především sta-
rá matka, zatímco v Kolum-
bii je dítě součástí celé velké
rodiny. Tady matky tak často
zůstávají v jedné velké mat-
kovské bublině, jsou trochu
mimo společnost a hůř se jim
vrací zpět. V Kolumbii je od

začátku těhotenství partner
více zapojený do celého pro-
cesu.

A co další dítě a plány do
budoucna?
Myslíte našich budoucích

18 dětí? Ne, to je sranda, ale
když jsembylamalá, vždycky
jsem si říkala, že chci mít
19 dětí. Můj hlavní plán je uží-
vat si naši rodinu a také vlé-
vat energii do nových kreativ-
ních projektů. Před pár lety
jsem tady v Praze začala vy-
učovat tanec a vytvořila jsem
projekt Dance with joy, kde
jsem učila latinskoamerické
tance ne opakováním nauče-
ných kroků, ale hravou for-
mou, jak jsem se to naučila já
v Kolumbii. Najít mě můžete
na sociálních sítích jako
@imdancewithjoy. Ráda
bych také znovu udělala re-
prízu své autorské hry Den
před svou smrtí nezemřeš.
Jsem zvědavá, jak mě popo-
rodní život inspiruje při krea-
tivním psaní.

20/9 – 29/11/2020

GASK – Galerie Středočeského kraje
Barborská 51–53 / Kutná Hora
www.gask.cz

KONTINUÁLNÍ
DOTEKY

Kolumbijka Isabel s manželem Jiřím ARCHIV

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Divoženka ze země Shakiry

inzerce



DOMOV pondělí 21. září 2020 09

Slevomat slaví 10 let.
Jeho historie ukazuje,
jak se v tuzemsku uply-
nulých deset let žilo,
jedlo, pilo, utrácelo,
prostě jak se Čechům
dařilo.

Když Slevomat přišel, psal se rok
2010, bylo to v době ekonomické ne-
jistoty v Česku. V roce 2009 tuzem-
ská ekomonika následkem globální
hospodářské krize propadla o 4,5 pro-
centa. Po růstu přišel další problém,
další pád recese, který Česko ochro-
mil v roce 2012. V té době byl Slevo-
mat vlastně v plenkách, nicméně pro-
jekt, který svůj byznys postavil na sle-
vách, zajímavě využil situaci. Inspiro-
ván světově známou firmou Grou-
pon nabízel výhodné nabídky, pro je-
jichž získání byl nutný určitý počet
zákazníků.

Češi národ lidí relaxu
Historicky první nabídkou na

stránkách portálu byl poukaz na ná-
poje v Mama Coffee v hodnotě
100 korun. Vůbec nejprodávanější
kategorií toho roku byly ale vstupy
do wellness. „Od té doby s námi do
sauny nebo do wellness šlo více než
170 tisíc zákazníků, kteří utratili do-
hromady více než 236 milionů ko-
run,“ vypočítává ředitel Slevomatu
Ladislav Veselý. Obdobně významný
je segment gastra, který se rovněž
stal jedním z poznávacích znamení
tehdy nového portálu. Zároveň by
sám o soběmohl ukázat, jak se v prů-
běhu let měnily české chutě, prefe-
rence, trendy a hlavně útraty.

Po wellness přišly dortíky
Hned následující rok se prodeje po-

ukazů na dezerty a zmrzliny staly nej-
výraznějším trendem Slevomatu. Jen
v roce 2011 zákazníci nakoupili přes
47 tisíc kopečků zmrzliny u Fruitisi-
ma. Za celou dobu fungování firmy
se pak prodalo přes 424 tisíc vouche-
rů na zmrzliny a dezerty v hodnotě

přes 93 milionů korun. „V roce 2011
jsme slavili významný milník. Zhru-
ba rok od založení firmy se podařilo
prodat milion voucherů,“ prozrazuje
Veselý.

U zrodu nového adrenalinu
Firma se na trhu etablovala, po-

mohla nové trendy utvářet a s tím
i poskytnout zajímavé podnikatelské
příležitosti. Příkladem mohou být
únikové hry. Ty se staly nastupují-
cím trendem roku 2015. Takzvané es-
cape nebo též exit rooms přišly z Ja-
ponska. „Na sklonku roku 2015 jsme
do nabídky zařadili první hry a ihned
se staly fenomenálně úspěšné. Příle-
žitosti se chytlo mnoho jednotlivců
i subjektů a únikovek přibývalo v na-
bídce po desítkách,“ popisuje ředitel
Slevomatu Ladislav Veselý a dokres-
luje podrobnými čísly: do konce té-
hož roku se na tuto zábavu prodalo
přes tisíc voucherů za necelý jeden
milion korun. Do dnešního dne jde
však už o více než 144 tisíc voucherů
v hodnotě přesahující 131 milionů
korun. MET

Flex-tex

Jateční 31, Praha 7
tel. 283 870 783
www.flex-tex.cz

Látky

Láska

NEJVĚTŠÍ
PRODEJNA
V PRAZE?

Tomáš Čupr v roce 2014 MAFRA

Zábava a trávení volného času začaly
za poslední čtyři roky postupně na
Slevomatu převažovat. I tady je patrné,
jak se v průběhu let Čechům dařilo
a ekonomicky se zvedali.

● Zatímco v roce 2016 byly jednou
z nejžádanějších kategorií jednodenní
pobyty, ať už k moři, nebo na hory, tak
loni a letos byly nejčastěji vyhledávané
týdenní pobyty.

● Právě v uplynulých čtyřech letech se
Slevomat postupně transformoval
v cestovní a zážitkový portál. Ze slevo-
vých voucherů se nabídka posunula

ke speciálně připravovaným balíčkům.
V rámci tuzemského cestování se do-
konce stal nejvlivnějším hráčem. Pobyt
v Česku už nakoupilo přes 730 tisíc
zákazníků, kteří tak utratili přes
4,6 miliardy korun.

● „Na zájem o dovolené lze koukat i tak,
že v pokrizových letech se Češi museli
k růstu vypracovat. Patrné to bylo ve
všech segmentech, od gastronomie
přes zážitky, ať už sportovní a adrenali-
nové, nebo čistě relaxační. Výdaje za
cestování to jen podtrhují,“ dodává Ve-
selý a připomíná, že loni dosáhl Slevo-
mat na obrat ve výši 2,5 miliardy korun.

Zakladatel Slevomatu

Patří mezi nejúspěšnější internetové
podnikatele. Slevomat založil počíta-
čový programátor Tomáš Čupr, který
se narodil 8. října 1982 v Poličce.

● Podnikatel a investor také stojí za
dalšími úspěšnými firmami –
DameJidlo.cz a Rohlik.cz. Investoval
také mimo jiné do Twisto.cz,
Topite.cz nebo LePremier.

Jak se v Česku
měnily chutě

Češi utratili za cestování doma skoro pět miliard korun



www.metro.cz DOMOV pondělí 21. září 2020 10

Probouzí pande-
miemezi členy vla-
kových čet partyzá-
ny? Nálepky se
zákazem vstupu
nejsou oficiální.

„Prostor je zadán pro vlakové
čety.“ Tohle oznámení na pla-
kátku s logem Českých drah
se začalo v příměstských vla-
cích objevovat v dubnu letoš-
ního roku. Deník Metro teh-
dy oslovil několik čtenářů,
které podle jejich svědectví
z těchto míst průvodčí vyka-
zovali. Tvrdili, že mají na
vlastnímísta nárok kvůli pan-
demii koronaviru. Nyní se si-
tuace v podobnémduchu opa-
kuje. A to i přesto, že podle
Českých drah není možné

prostor ve vlacích linek S pro
kohokoliv vyhrazovat.
„V souvislosti s opatřeními

proti šíření koronaviru nedo-
chází k blokaci míst ve vla-
cích. Taková opatření nebyla
v platnosti ani na jaře. V sou-
časné chvíli neevidujeme
v této věci ani žádný podnět
od cestujících,“ říká pro de-
ník Metro mluvčí Českých
drah Vanda Rajnochová.
Její tvrzení je ale v rozporu

se svědectvím průvodčí, kte-
ré si deník Metro vyslechl mi-
nulý týden v ranním vlaku
linky S1. Staronové plakátky,
tentokráte opatřené piktogra-
mem a nápisem Vstup zaká-
zán tu podle ní rozmístila vla-
ková četa. „Visí tu zhruba od
vyhlášení nouzového stavu.
Rozmístila je sem vlaková
četa, aby si na tato místa ces-
tující nesedali z bezpečnost-
ních důvodů,“ sdělila deníku
Metro sympatická průvodčí
okolo třicítky.
Jediné oficiální a schválené

letáky ve vlacích Českých
drah souvisí podle mluvčí
drah Rajnochové s prevencí
proti šíření koronaviru a in-
formují o povinnosti zakrytí
nosu a úst.
Nálepka se zákazem, jejíž

fotografii pořídil minulý tý-
den jeden ze čtenářů, tak
není oficiálním materiálem
tohoto dopravce. „Což je patr-
né už vizuálně. Žádné letáky
k blokaci sedadel nebyly
a ani v současné době nejsou
vylepovány,“ vysvětluje Raj-
nochová, podle které byl au-
toremnejspíš někdo z cestují-
cích. „Pokud to byl někdo
z našich zaměstnanců, tak již
byly podniknuty takové kro-
ky, aby se případ neopako-
val,“ dodává Rajnochová.
Tohle nejednoznačné vy-

světlení deníkMetro vyburco-

valo k dalšímu průzkumu
mezi cestujícími. Ukázalo se,
že na rozdíl od letáčků, které
sloužily průvodčím jako argu-
ment k vykazování cestují-
cích v dubnu, se ty nové obje-
vují jen v soupravách linek
S1 a S7. Zda jde o dílo vtipál-
ka, či partyzánskou akci ně-
kterého z průvodčích, se už
nejspíš nedozvíme. Jistě ale
víme, že podobné plakátky
v nadcházejících týdnech při-
dají vlakové četě práci.
„Pracovníky jsme o zákazu

vylepování letáků nebo ce-
dulek preventivně informova-
li, mimo jiné v souvislosti
s nutností neoficiální nálep-
ky odstraňovat, respektive za-
jistit jejich odstranění napří-
klad při úklidu v depu. V tom-
to směru jsme také instruova-
li zaměstnance pro případné
odpovědi na dotazy cestují-
cích, pokud se s podobnou ná-
lepkou setkají,“ uzavírá pro
Metro Rajnochová.

Na těchto místech nesmí cestující sedět, říká papír. Pravda to ale úplně není. 2x METRO

Vstup zakázán?

Největší podporu mezi lidmi
si stále drží ANO, které by
v srpnu podlemodelu agentu-
ry Kantar CZ vyhrálo volby
do Sněmovny s 27,5 procenta
hlasů. Nicméně proti červnu
jeho podpora klesla o 4,5 pro-
centního bodu. Naopak stra-
ny, které by skončily na dal-
šíchmístech, tedy Piráti, ODS
a SPD, si polepšily. Z volební-
ho modelu, který včera zve-
řejnila Česká televize, plyne,
že Piráty by v srpnu volilo
19,5 procenta lidí, ODS 15
procent a SPD osm procent.
Pětiprocentní hranici nutnou
pro vstup do Sněmovny by
v srpnu překročily zřejmě ješ-
tě tři strany. Starosty a nezá-
vislé (STAN) by podpořilo 6,5
procenta voličů, ČSSD 5,5

procenta lidí a TOP 09 pět pro-
cent lidí.
Proti červnovému průzku-

mu by podle Kantar CZ ne-
uspěli komunisté, kteří si po-
horšili o procento na 4,5 pro-
centa. Největší ztrátu mezi
stranami od června ale zazna-
menalo ANO. Podle analytika
Kantar CZ Pavla Ranochy stra-
na přišla o voliče pocházející
zejména ze střední generace
a spíš s vyšším a středním
vzděláním. Jako důvody změ-
ny názoru na hnutí ANO uvá-
dějí buď obecnou ztrátu důvě-
ry v něj, nebo příliš velké za-
dlužení, ke kterému přistou-
pila vláda pod vedením hnu-
tí, nebo příliš častá a chaotic-
ká opatření v boji proti koro-
naviru, uvedl Ranocha. ČTK

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Vlak zabil muže
Osobní vlak včera ráno
u Čerčan na Benešovsku
srazil muže, který se pohy-
boval v kolejišti. Nehodu
nepřežil, provoz na trati
byl přerušen.

100 let deníku
Rudé právo
Před sto lety, 21. září
1920, vyšlo první ranní vy-

dání deníku Rudé právo.
Bylo tiskovinou marxistic-
ké levice v Českosloven-
ské straně sociálně demo-
kratické, po založení KSČ
v roce 1921 se stalo jejím
ústředním deníkem. Po
událostech v listopadu
1989 se Rudé právo po-
stupně odklánělo od KSČ
a od listopadu 1990 vychá-
zelo jako nezávislý levico-
vý list. Jejich náklad se
nyní pohybuje kolem 260
tisíc výtisků. ČTK

UŽ VE STŘEDU
VYCHÁZÍ VÁŠ MAGAZÍN METRO!

KATEŘINA
MARIE
TICHÁ
Od malička jsem
o vlastní desce a
konečně držím v
říká v rozhovoru m
nadějná zpěvačka

HÁ
m snila
a teď ji
ruce,
mladá
.

Volby. Posílili by
Piráti, ODS a SPD

„Své“ sedačky
nesmí mít nikdo

Vyhrazený prostor

Jediný prostor, kam cestující
kvůli pandemii koronaviru
nesmějí, je prostor předních
dveří u autobusů.

● Prostor u kabiny řidiče bývá
zapáskovaný. V některých
případech tak cestující
nemohou používat přední
sedadla.

● Cílem je snížit riziko přeno-
su infekce a ochránit před
ní řidiče, kteří roušky často
při jízdě nasazeny nemají.

● Průvodčí Českých drah
nemají ve vlacích nárok
na „vlastní“ prostor. Kromě
kabiny řidiče není ve vlaku
prostor, který není cestují-
cím přístupný.

Krátce

inzerce



Co je Lidl Plus?
Jedná se o náš nový věrnostní program
se spoustou slev.

Aplikace Lidl Plus je moderní aplikace namísto
plastové kartičky.

Každý týden přináší nové nabídky a skvělé výhody.

Jak začít šetřit od 21. září
Lidl Plus?
Stáhni si aplikaci
Zaregistruj se
Naskenuj kartu u pokladny
Nakupuj výhodněji

Jak začít š
s aplikací

1.
2.
3.
4.

Lidl Plus
ceny minus

-40%
29.90

17.
90

2 kg – balení

BRAMBORY
KONZUMNÍ POZDNÍ
varný typ B - přílohové, 1 kg = 8,95 Kč

2kgBALENÍ

BÍLÝ
JOGURT
krémový,
min. 3,9 % tuku

-40%
49.90

29.
90

1 kg

BÍ

-50%
89.90

44.
90

100 g

INSTANTNÍ KÁVA
JACOBS VELVET

Ceny LIDL PLUS platí pro všechny uživatele aplikace. Nabídka zboží platí do 27. 9. 2020 nebo do vyprodání zásob. Chyby v tisku vyhrazeny.
Ceny jsou bez dekorace. Lidl si vyhrazuje právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Odběr možný jen v obvyklém množství.



www.metro.cz SVĚT pondělí 21. září 2020 12

DÍKY DLOUHODOBÝM
CENÁM NAKOUPÍM
V dm VŽDY VÝHODNĚ.

* Používejte biocidy bezpečným způsobem. Před použitím si vždy pečlivě přečtěte označení a informace o přípravku.

Balea
Protection
antitranspirant roll-on 5v1
50 ml

1990
3,98 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 10.06.2020 19,90Kč

Kč

Vaseline
krém na ruce
s antibakteriální složkou
75 ml

4990
6,65 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 13.08.2020 49,90Kč
26.06.2020 89,90Kč

Kč

Sanytol*
dezifinkce
čistič podlahy
1 l

7990
7,99 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 09.09.2020 79,90Kč
09.06.2020 109Kč

Kč

inzerce

Zadrželi
demonstranty
Běloruská policie včera v Min-
sku zatýkala demonstranty
scházející se k dalšímu protes-
tu proti prezidentovi Alexan-

dru Lukašenkovi. Před včerej-
ším Pochodem solidarity ope-
rátoři na žádost úřadů snížili
rychlost mobilního internetu.
Bylo také uzavřeno sedm sta-
nic metra. V centru byly jed-
notky pořádkových sil i s obr-
něnými transportéry.

Ministr životního
prostředí se rozho-
dl pro rázné řešení.

Jestliže po sobě na návštěvě
thajského Národního parku
Kchao Jaj nedaleko Bangko-
ku necháte na místě odpad-
ky, můžete se s nimi opět
shledat. Správa parku se totiž
rozhodla všechny nalezené
odpadky posílat zpátky turis-
tům, aby jim tak připomněla,
že v přírodě by po sobě měli
uklízet. Jména a osobní údaje
znečišťovatelů se navíc ocit-
nou v registru policie.

Návštěvníci parku budou
muset při vstupu uvést své
jméno a adresu, což stráž-
cům usnadní je zpětně vysle-
dovat, jestliže po sobě zane-
chají odpadky.
Nové opatření oznámil

thajskýministr životního pro-
středí Varavut Silpa-arča, kte-
rý zveřejnil fotografii odpad-
ků v kartonových krabicích
připravených na odeslání ne-
pořádným turistům.
„Vaše odpadky vám pošle-

me zpět,“ napsal ministr na
svém facebookovémúčtu. Zá-
roveň připomněl, že nechá-
vat odpadky v národním par-
ku je trestný čin, za který hro-
zí až pět let vězení a značné

peněžní pokuty. Kromě
prázdných plastových lahví,
plechovek a obalů obsahuje
krabice zveřejněná na minis-
trově účtu i zdvořilý vzkaz:
„Tyto věci jste si zapomněli
v Národním parku Kchao
Jaj.“ Odhozené odpadky mo-
hou být podle strážců parku
obzvlášť nebezpečné pro zví-
řata, která se je mohou poku-
sit sežrat.
Národní park Kchao Jaj leží

severovýchodně od Bangko-
ku na ploše více než dvou ti-
síc čtverečních kilometrů a je
u návštěvníků velmi oblíben.
Je nejstarším parkem v zemi.
Je znám vodopády, zvířaty
a přírodní scenerií. ČTK a MET

Hurikán Janos zaplavil pět tisíc domů
Na tři vzrostl počet obětí středomořského hurikánu Janos, který zasáhl Řecko. Janos v pá-
tek vyvracel stromy a způsobil výpadky proudu na Jónských ostrovech. V sobotu se tento
takzvaný medikán, tedy středomořský hurikán, přehnal centrálním Řeckem, kde nejvíce
zasáhl oblasti kolem měst Karditsa a Farsala. Oborníci odhadují, že v oblasti Karditsa
bylo zaplaveno asi pět tisíc domů. Medikány se vyskytují ve Středomoří poměrně vzácně,
zejména v období od října do března. 2x AP

KrátceTuristům pošlou
odpadky domů



www.metro.cz SVĚT pondělí 21. září 2020 13

DÍKY DLOUHODOBÝM
CENÁM NAKOUPÍM
V dm VŽDY VÝHODNĚ.

CHCETE NAKOUPIT
VÝHODNĚ, ALE
NECHCE SE VÁM
BĚHAT PO AKCÍCH?

Neztrácejte čas
a nakupujte tehdy,
když něco potřebujete.
Šetřete díky dlouhodobým
cenám dvojnásob:
svým časem a také penězi.

* Používejte biocidy bezpečným způsobem. Před použitím si vždy pečlivě přečtěte označení a informace o přípravku.

Denkmit
prací gel
na jemné prádlo
30 PD

5990
2,00 Kč za 1 PD

DLOUHODOBÁCENA

od 29.01.2020 59,90Kč

Kč

Denkmit
tekuté žlučové mýdlo
250 ml

4990
19,96 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 29.04.2020 49,90Kč

Kč

Balea
Bloomy Dreams
suchý šampon
200 ml

5490
27,45 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 02.11.2019 54,90Kč

Kč

Balea
micelární pleťová
voda 3v1 růže
400 ml

7990
19,98 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 22.07.2020 79,90Kč

Kč

Chráněno před vnějším svě-
tem žije na 200 panamských
zlatých žab v akváriích umís-
těných v kontejnerech. V pří-
rodě by nepřežily útok zabi-
jácké houby, která ohrožuje
na životě třetinu populace
obojživelníků v Panamě. Ve
Smithsonově institutu pro
tropický výzkum na kanálu
Gamboa severně odmetropo-
le Panamy napodobuje sys-
tém zavlažování, skály a vege-
tace jejich přirozené prostře-
dí. Koupou se v ultrafialovém
světle a mají ideální teplotu.
Už 11 let nebyla žádná zlatá
žába, ačkoli je v Panamě pů-
vodním druhem, pozorována
ve svém přirozeném prostře-
dí. Většina z nich, asi 1500, je
v zoo v USA, s cílem zajistit je-
jich reprodukci. Avšak tyto
vzácné žáby s černými skvr-
nami, měřící sotva osm centi-
metrů, nejsou jediné, koho
houba šířící se ve vodě usmr-
cuje. V nebezpečí jsou i ro-
puchy a salamandři. „Může-
me říci, že v Panamě je asi tře-
tina z 225 druhů obojživelní-
ků ohrožena,“ říká Roberto
Ibaňez z institutu. „Je to su-
perhouba, kterámůže napad-
nout i jiné druhy než obojži-
velníky,“ vysvětluje. Chytrid
fungus proniká do kůže zvíře-
te a poškodí ji tak, že ztratí
svou funkčnost. ČTK

Zemřel vynálezce
Gore-Texu
Ve věku 83 let zemřel
Američan Robert Gore, je-
hož vynález prodyšné
a přesto nepromokavé lát-
ky známé jako Gore-Tex
způsobil revoluci v out-
doorovém oblečení. Spo-
lečnost W. L. Gore & Asso-
ciates založili jeho rodiče,
on sám byl téměř 25 let je-
jím prezidentem a 30 let
předsedou správní rady.

V přístavu byla
pyrotechnika
Libanonská armáda našla
při prohledávání zničené-
ho bejrútského přístavu
1,3 tuny zábavní pyrotech-
niky. Armádní specialisté
veškeré nalezené zboží
zneškodnili. Přístav zničil
v srpnu obrovský výbuch,
který byl zřejmě způso-
ben velkým množstvím
špatně skladovaných che-
mikálií. ČTK

Byl ve svatyni
Bývalý japonský premiér Šin-
zó Abe navštívil kontroverzní
svatyni Jasukuni, kde je mezi
2,5 milionu padlých vojáků
uctíváno také 14 odsouze-
ných válečných zločinců. ČTK

Americký prezident Donald
Trump v noci na včerejšek
oznámil, že dal své požehná-
ní navrhované dohodě mezi
americkými společnostmi
Oracle a Walmart a čínskou
ByteDance. Dohoda umožní,
že aplikace TikTok provozo-
vaná čínskou firmou bude
moci nadále fungovat ve Spo-
jených státech.
Ministerstvo obchodu v re-

akci na to uvedlo, že o týden
odkládá platnost nařízení, po-
dle kterého nesmějí obchody
s aplikacemi nabízet TikTok
ke stažení. Trump proti Tik-

Toku vede tažení, které zdů-
vodňuje obavami o národní
bezpečnost a ochranu soukro-
mých dat.
Na základě navrhované do-

hody by podle Trumpamohla
vzniknout nová společnost
nazvaná TikTok Global se síd-
lem v Texasu, která bude
vlastnit operace aplikace Tik-
Tok v USA. Kontrolovaná by
měla být společnostmi Ora-
cle aWalmart. Ministerstvo fi-
nancí v prohlášení uvedlo, že
společnost Oracle převezme
zodpovědnost za technologii
a bezpečnost. ČTK

Číslo dne

56
Tolik let uplynulo od doby,
kdy bývalá britská kolonie
Malta získala nezávislost na
Velké Británii. Členem Evrop-
ské unie je od roku 2004.

Hrozí
vysoké
pokuty
Británie zaznamenala nej-
vyšší denní případy náka-
zy novým koronavirem od
8. května. Tamní ministr
zdravotnictví Matt Han-
cock varoval, že šíření se
zrychluje a počet hospitali-
zovaných pacientů se
zdvojnásobuje každých
osm dní. Premiér Boris
Johnson (na snímku) po-
hrozil pokutami ve výši až
10 tisíc liber (téměř 292 ti-
síc korun) těm, kteří poru-
ší karanténu poté, co při-
šli do styku s někým, kdo
se nakazil koronavirem.
Vláda už minulý týden
kvůli nepříznivému vývoji
zavedla pravidlo šesti, což
je plošný zákaz shromaž-
ďování více než šesti lidí,
a omezení otevíracích ho-
din pro bary a restaurace
v oblastech na severový-
chodě Anglie. Další ome-
zení mají začít od úterý
platit ve vybraných oblas-
tech, kde bude mimo jiné
zakázáno setkávání členů
různých domácností. AP

Krátce

TikTok. V USA
může fungovat

Žáby. Ničí je
jedovatá
houba ve vodě



www.metro.cz KULTURA pondělí 21. září 2020 14

Ilustroval patnáct knih, je au-
torem několika komiksů, na-
vrhuje obaly hudebních alb,
vymaloval svými obrázky stě-
ny několika škol a nemocnic.
Čtyřiapadesátiletý výtvarník
Václav Roháč nakreslil i pro
deník Metro přes třicítku ko-
miksových stripů. A k příleži-
tosti rozhovoru vám, milí čte-
náři, nakreslil i tuto originál-
ní zdravici.

ProMetro jste stvořil po-
stavu holuba Emila. Který
komiks máte nejraději?

Ty stripy mě hodně baví
a nejradějimám vždy ten, kte-
rý zrovna vymyslím. Ono to
není jednoduché, aby se v hla-
vě objevil nápad vždy, kdy jej
člověk potřebuje. Nejraději
mám ten se čtenářem foglaro-
vek. Vystihuje vlastně celou
podstatu těch příběhů.

Proč zrovna holub?
Ten nápad mi vlastně jed-

nou přiletěl na parapet. Kdysi
se mi totiž za oknem producí-
roval zvláštní holub, co igno-
roval mé pokusy jej odehnat,
a nahlížel do ateliéru. Prostě
očumoval, jak maluji obrazy.
Byl docela zábavný, občas
i při přistávání uklouzl, a ne-
mít křídla, ani ta maličká čer-
vená rádiovka, by jej po pádu
na hlavu, neochránila.

Kam Emil ještě vlétne?
Zážitků má dost a i přes

jeho lehce pesimistický po-
hled na svět mu mnohé
z nich přivodí i jeho ironická
holubí paní a také všetečné
potomstvo. Každopádně v bu-
doucnu nahlédne třeba do
světa filmu, seznámí čtenáře
s taji ptačí řeči a dokonce
bude mít možnost vysvětlit
dětem, jak přišly na svět.

Od kdy malujete?
Drží mě to od počátků. Do-

konce prý existuje portrét mé
babičky, který jsem stvořil,
když mi táhlo na čtyři. Jestli
jsem však za to tenkrát dostal
pohlavek, tak to už si nepama-
tuju.

Máte hodně rád komiksy?
Já už je hltal jako dítě, děda

odebíral Lidovou demokracii,
matka zase časopis Naše rodi-
na, kam kreslil nádherné stri-
py pan František Roleček,
a tak jsem v tom čtení kresle-
ných seriálů pokračoval, přes
Ohníček, Sedmičku pionýrů,
Ábíčko až po Dikobraz, takže
v té době nebylo pro mladé
čtenáře tak pusto, jak se dnes
tvrdí. Ale je pravda, že vše, co
tenkrát vycházelo, muselo dr-
žet nějakou ideologickou li-
nii..., a proto je tahle doba
mnohem volnější. Měli by-
chom si toho ale vážit, bát se
cenzury a bránit omezování
svobody psát, kreslit, prostě
jakkoli tvořit.

Dost se v tvorbě věnujete
veteránům.

Veteráni se mi líbí, a oprav-
du je maluji raději než nové
vozy. I když i současné stroje

mnohdy stojí za to. A tak je
někdy na kresbě, jako takové
setkání v čase, vytvořím spo-
lečně. Takémi před časem vy-
šla knížka Ze svobody do svo-
body aneb Sto obrazů jízdy to-
talitou, kde na obrázcích aut,
motorek a jiných strojů ve
smyšlené obci Rusice mapuji
dobu let 1948 až 89. Tohle mě
bavilo opravdu moc, kreslit
a zasazovat do koloritu měs-
tečka a kontextů doby žigulí-
ky, velorexy, stopětky a kývač-
ky, prostě ty obyčejné, ve své
době hojné stroje, které dnes
pozvolna mizí do šrotišť nebo
muzeí.

Na rok 2021 jste připravil
s tematikou aut kalendář.

Kalendář je nástěnný a má
název Známé osobnosti a je-
jich vozy. Nakreslil jsem tam
osobnosti první republiky
a auta, se kterými měly ve své
době co do činění. Najdete
tam velké hvězdy jako Emu
Destinovou, Vlastu Buriana,
Voskovce s Werichem, ale
i dnes méně známé osobnosti
nebo i události, které tenkrát
ovlivňovaly veřejný život,
jako třeba Váša Příhoda, Josef
Sodomka či Modrý team Aero
z roku 1934 – tehdejší závod-
nice a významné dámy ze spo-
lečnosti se vydaly na několika
modrých aerovkách po vlast-
ní ose z Prahy až do Afriky.

Kde jej seženeme?
Děkuji za tuto otázku. Ka-

lendář je čerstvě k dostání na
mých stránkách www.ro-
hac-art.cz a navázali jsme spo-
lupráci s Klokánkem, který
dostane část potřebných pe-
něz za prodané kalendáře.
A já, i za holuba Emila, přeji
všem, kdo si ho pořídí, ať
z něj mají radost. PETR HOLEČEK

Václav Roháč METRO

Brno – NC Královo pole / 29. 9. 2020
Olomouc – OC Haná / 30. 9. 2020

Hradec Králové – OC Futurum / 1. 10. 2020
Praha – OC Černý Most / 2. 10. 2020

Mladá Boleslav – muzeum ŠKODAAUTO
3. 10. 2020

ENYAQ

ON THE ROAD

MIKOLAS JOSEF / SHARLOTA
DJ SAXOFRANCIS

inzerce

„Komiksy jsem
hltal už jako dítě“

Více najdete na

WWW.METRO.CZ





www.metro.cz KULTURA pondělí 21. září 2020 16

Nejstarší česká reggae kapela
Švihadlo vydala na jaře nové
album Vůně trávy. Jenže po-
zor. Po návratu z Jamajkymu-
sela odsunout březnový křest
kvůli koronaviru. A pak po-
druhé. Třetí termín je naplá-
novaný na středu 23. září do
pražského Lucerna Music
Baru. „Naštěstí nás hudba ne-
živí. Byli jsme jen smutní, že
nemůžemehrát,“ říká šedesá-
tiletý frontman Petr Šturma.
Žije v Mladé Boleslavi, pracu-
je jako stavební projektant se
zaměřením na požární bez-
pečnost.

Píseň Vůně trávy, podle
které se jmenuje album,
prý není o marihuaně?
Napsal jsem ji na poslední

chvíli a opravdu není o hule-
ní. V jednom časopisu jsem
četl rozhovor s fotografkou
původem z Vietnamu, jejíž
jméno znamená v překladu
Vůně trávy. Moc se mi to líbi-
lo, vzpomněl jsem si na své
cyklistické toulky deltou Me-
kongu, a vznikla písnička.
O vodě, která teče pomalu,
ale nikdo ji nezastaví. O trávě,
která nejde úplně zašlapat.

Na novém albu se trochu
vypořádáváte i s tuzemský-
mi politiky.
Ano, v písni Trapná lež. Vy-

růstal jsem za těžkého socia-
lismu, pak jsme chvíli zaží-
vali krásu v devadesátých le-
tech po osvobození, a teď
mám pocit, že zase sklouzá-
váme do humusu. Zase se
musíme stydět za naše politi-
ky, kdy už je tady opět rozdě-
lení na „my“ a „oni“, kdy si
„oni“ dělají, co chtějí – často
lžou, jako to bylo za komu-

nistů. Zatím o tom ještě mů-
žeme mluvit nahlas. Zatím.
Ale stejně je to hrozně na
prd.

Jste vášnivý cyklista
a máte už na kole projeté
desítky zemí na mnoha
kontinentech.
To jo. Každý rok jezdíme

do světa s kamarádem Kar-
lem, který má v Plzni klub
Zach’s pub, kde často hraje-
me. Zamíříme spolu vždy
v únoru na tři týdny do tepla

a tam jezdíme na kole. Projeli
jsme od Jamajky, Kostariky,
Kolumbie, Mexika třeba i Ne-
pál, Indii nebo Tanzánii. Kola
si vždy vozíme svoje, horská.

V novém songu Living-
stone, což je jméno známé-
ho cestovatele, jste zúročil
své africké putování?
Text jsem ve skutečnosti

napsal v Indii. Vypořádávám
se v něm se svým vztahem
k víře. Nejsem totiž věřící,
a když jezdím do zemí, kde

lidé v něco věří, tak jim ně-
kdy i závidím. Mají se v těž-
kostech o co opřít. My se tře-
ba zlobíme, rozčilujeme, trá-
píme, a oni jen klidně řeknou
– tak to asi má být.

A proč Livingstone?
Vždycky píšu texty až na

hudbu a dává mi hodně prá-
ce, aby slabiky vycházely do
melodie. Prostě mě to na-
padlo. Nehodil se mi tam tře-
ba Emil Holub – hudebně, ani
tematicky. David Livingstone
byl nejen cestovatel, ale i mi-
sionář.

Album vyšlo po devíti
letech, proč taková pauza?
Naše alba vždy vznikají

dlouho. Nejsem schopný
vychrlit písničky za rok tak,
aby měly smysl. Jsem jediný
autor a jako stavební projek-
tant a otec jsem i dost časově
vytížený.

Myslel jsem, že už máte
dospělé děti?
Nejstaršímu synovi je sice

čtyřicet, ale nejmladšímu te-
prve čtyři roky. Celkemmám
pět dětí. JAN DAVID

Petr Šturma z kapely Švihadlo ARCHIV

Jazz piknik Jana Smigmatora
21. září 2020

od 19 hodin na Vyžlovce

Nezapomenutelný
večer

Jan Smigmator, Annamária d’Almeida
Kateřina Bohatová, Eva Burešová

Olga Königová (ILLE), Dáša Zázvůrková

www.alzheimer.cz
www.smigmator.com

Vůně trávy. Potřetí v Lucerně
Švihadlo

Kapela hraje reggae už
úctyhodných 37 let.

● 1983 – v tomto roce vznikla
v Mladé Boleslavi.

● 900 tisíc – přibližně tolik
zhlédnutí na YouTube má
skladba Zelený list.

● Jedenáct – tolik písní je na
nové desce, k songu Krou-
hej vznikl i videoklip, který
je na YouTube.

inzerce



www.metro.cz CESTY pondělí 21. září 2020 17

Pro většinu lidí je v současné
situaci cestování o něco dob-
rodružnější než za normál-
ních okolností. Jak se na změ-
ny co nejlépe adaptovat a na
co si dát pozor, pokud cestuje-
te do zahraničí, radí Eliška
Dočkalová ze společnosti
Kiwi.com.

Cílovou destinaci
vybírejte pečlivě
Vždy si před odjezdem zjis-

těte informace o místní ak-
tuální situaci a počtech naka-
žených, pokud máte tu mož-
nost, vyhněte se „hotspots“,
tedy místům s vyšší koncen-
trací lidí, a jeďte na méně
frekventovaná místa. Stejně
tak berte v potaz vládní dopo-
ručení (u nás například sema-
for), požadavky na karanténu
či negativní test na covid-19
před příjezdem do země (či
zpět). Některé země mohou
při vstupu vyžadovat dodateč-
nou dokumentaci, například
další zdravotní potvrzení
nebo kontaktní formulář Pas-
senger Locator Form.
„Pokud váš itinerář zahrnu-

je přestup běhemmezipřistá-
ní a budete opouštět tranzit-
ní zónu letiště, pamatujte na
to, že pro vás tak platí stejná
pravidla jako při vstupu do
země,“ připomíná Eliška Do-
čkalová a doplňuje další uži-
tečnou stránku pro důležité
cestovní a zdravotní informa-
ce – Centrum pro kontrolu
a prevenci nemoc.

Letadlo, pozemní přepra-
va, nebo obojí?
Některé studie dokládají,

že se mikrobi během letu ne-
přenášejí (díky specifické cir-
kulaci a filtraci vzduchu)
snadno, na druhou stranu je
těžší dodržovat bezpečnostní
odstupy jak v letadle, tak na le-
tišti u terminálů a bezpečnost-
ních kontrol. Pokud tedy cestu-
jete letadlem, snažte se ve
frontách udržet odstup, nedo-
týkejte se madel u eskalátorů,
klik či vozíků (případně si pak
vydezinfikujte ruce). Svou pa-
lubní vstupenkumějte k dispo-
zici ideálně ve smartphonu,
abyste předešli výměně papíro-
vých dokumentů.

Ověření dostupnosti letů
Omezení a rušení letů je bo-

hužel stále poměrně častým
jevem. Ačkoliv se aerolin-
ky i zprostředkovatelé snaží
své pasažéry informovat co
nejdříve, komunikace mezi
články může mít zpoždění.
Doporučuje se proto sledo-
vat, zda je váš let stále naplá-
nován k odletu. Užitečným
tipem je využívání stránek
jako Flightradar24.com,
Flightaware.com či Google,
kam jemožné zadat číslo (čís-
la) letu, stejně jako na strán-
kách letiště či aerolinky.

Cestovní pojištění
Cestovní i zdravotní pojiš-

tění jsou samozřejmostí i za
normálních okolností, bě-
hempandemie však jejich dů-
ležitost ještě stoupá. Určitě
tedy před cestou zkontroluj-

te jejich platnost a pamatujte
na to, že ačkoliv je situace při
rezervaci cesty v normálu,
může se rychle změnit a v ta-
kovém případě (pokud nejste
pojištěni) můžete přijít o ne-
malé peníze.

Čtěte obchodní podmínky
přepravce
Zejména pasáže věnující

se vracení peněz v případě
zrušení letu. „Pamatujte na
to, že vaše vlastní rozhodnu-
tí neletět, ať už z důvodů

obav, nebo vykazování pří-
znaků nemoci, vás bohužel
zbavuje nároku na vrácení
peněz od aerolinky,“ upozor-
ňuje Eliška Dočkalová na vel-
mi častý dotaz cestují-
cích. MET

Tipy na cesty. Pandemie dělá neplechu

inzerce



www.metro.cz SERVIS pondělí 21. září 2020 18

INZERCE

3 – DIP, LET
4 – ALOD,
KEMP, STŮL
5 – ETAPA, LŽÍCE,
ŇADRA, UČŇÁK
6 – NÁCVIK,
PÍSKLE, VŠEVĚD,
SFINGA
7 – KOUPELE
10 – FALŠOVATEL,
ZLATOKOPKA

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

1 2 3 4 5

1 4

5

2

3

Teplotní rekordy: 1,7 °C (1848) 29,9 °C (2003) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala II
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Labyrint (2/7)
21.10 Reportéři ČT
21.50 Já, Mattoni
22.45 Na stopě
23.15 Kriminalista
00.10 AZ-kvíz
00.45 Banánové rybičky
01.25 Z metropole, Týden

v regionech
01.50 Kalendárium
02.05 Sváteční slovoH. Tonzarové

16.40 Letecké katastrofy:
Zlověstné ticho

17.25 Tresty v Čechách (3/6)
17.55 Obří dopravní uzly
18.45 Večerníček
18.55 Uchem jehly
19.25 Příběhy domů
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Starověké říše
20.55 Obří dopravní uzly
21.50 Poslední tango v Paříži

Drama (It./Fr., 1972)
00.00 Osamělá holubice (4/4)
01.30 Queer
01.55 Lidé na obtíž
02.25 V zajetí železné opony
02.35 Zatopené osudy

16.00 Castle na zabití II (1)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3896)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (112)
21.20 Specialisté (97)
22.20 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV
(22)

23.20 Castle na zabití II (1)
00.10 OdloženépřípadyV (10, 11)
01.50 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV
(22)

02.35 Krok za krokemV (19)
03.05 Co na to Češi

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 SestřičkyModrý kód (8)

Setrvalý stav. Seriál (ČR, 2020)
21.35 Poklad z půdy
22.40 Hudson a Rex (12)

Sekta. Krimiseriál (Kan., 2019)
23.45 Policie v akci
00.45 Námořní vyšetřovací

služba VII (8)
01.40 Walker, Texas Ranger II

(10)
02.40 Jake a Tlusťoch II (9)
03.40 Prostřeno!
05.15 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Top 3 YouTube Chart
17.45 Óčko hity

Klipy nonstop
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy nebo
živá vystoupení

22.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

SROVNÁNÍPARTNERŮ!
Je váš partner ten správný? Strávíte spolu
zbytek života?Odpovím jasně a rychle!

Volejtena906703035nebopišteSMSna
9043055 skódem47LJPavašedatanarození!

Kartářka Berta

Pošlete SMS ve tvaru47GFZ
a své datum narození na číslo904 30 46

ŠŤAST ÁTNÁ
Covásčeká?BUDOUCNOST!

Beran 21. 3. – 20. 4.
V mnoha životních sférách se cítíte být ne-
spokojení. Není tomu však tak! Žijete v mylné
iluzi místo toho, abyste hleděli do budoucnosti.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Někdo se vůči vám chová urážlivě, neváží si vás
jako člověka a uplatňuje na vás manipulativní
techniky. Nenechte si to líbit!

Býk 21. 4. – 21. 5.
Máte kolem sebe množství ochranných sil. Pře-
sto nezapomínejte na to, že se mohou vyskyt-
noutškůdci, taknespoléhejtejennapřízeňhvězd.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Kolegové jsou na vás celkem naštvaní, protože
je evidentní, kdo je u nadřízeného v oblibě. Ra-
ději byste měli hledět na svou kariéru.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Vysokým investicím se nyní vyhněte! Hvězdy
vám radí, abyste se na nákupy vrhli v daleko
vhodnější čas. Rozhodně se vám to vyplatí!

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Chováte se poslední dobou vznětlivě. Váš part-
ner má vašeho nesmyslného vymýšlení, nevra-
živé nálady a jízlivých poznámek akorát dost!

rak 22. 6. – 22. 7.
Zklame vás někdo z vašich blízkých. Před vámi
se tváří jako neviňátko, hýří vtipem, ale za vaši-
mi zády se nebojí si vás brát do úst.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Udělejte něco pro sebe! Zajděte si někam na
dobré jídlo, ke kosmetičce. Uvidíte, že i okolí
uvidí pozitivní ohlas vašeho nového JÁ.

leV 23. 7. – 22. 8.
Práce je pro vás velice náročná, ubírá vám ener-
gii a špatnou náladu si bohužel donášíte i domů.
Máte kvůli tomu na sebe zlost!

Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Se svým protějškem jste jak na bitevním poli.
Nemůžete se na ničem domluvit a kompromis
nejde tento týden ani jednomu z vás.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Vaše finanční rezervy se proklatě tenčí. S pří-
chodem podzimu se ve vás probouzí touha
vlastnit něco krásného a doplnit zásoby šatníku.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Finanční záležitosti vyžadují vaši plnou pozor-
nost. Nesmíte dát hned na první nabídku! Před
každou peněžní transakcí se s někým pobavte.

týdenníhoroskop 21. 9. – 27. 9. 2020

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut,www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

21/25 °C 23/27 °C 21/25 °C 20/24 °C

PÁTEK

14/18 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



DEJTE NÁM 10 MINUT,
MY VÁM DÁME KAFE

a vše, co víme o tom,
jak ušetřit na energiích.

Jsme tak trochu jiný dodavatel energií.
Snažíme se porozumět našim zákazníkům, pomáháme jim

ušetřit a mluvíme jejich řečí.

Hybernská 1007/20, Praha 1 | T: 210 010 990 | www.centropol.cz

DEJTE NÁM 10 MINUT,

Hybernská 1007/20, Praha 1 | T: 210 010 990 | www.centropol.cz

vy do naší

Přijďte i vy do naší 

Přijďte i vy do naší pobočky
nové pobočky 
nové pobočky ské ulici

v Hybernské ulici 

v Hybernské ulici afe.
na kafe. 

na vás!

Těšíme se na vás!

ČE
SK

Ý D
OD
AV

AT
EL

ENE
RGIÍ



www.metro.cz SERVIS pondělí 21. září 2020 20

KristýnaMalá
Alespoň se

zbavíme těch
veder.

FRANK

Řešení sudoku

CO VÍ KNIHOVNÍK
Pravidla pro nakládání s osobními údaji jsou rozkolísaná. Na
jednu stranu je ve světle GDPR riskantní poslat přátelům bla-
hopřání k sňatku, protože by se pošťačka mohla dozvědět, jak
se jmenují novomanželé. Na druhou stranu o nás weby sbírají
takové informace, že kdejaký ajťák za e-shopem ví, jestli jsme
dolňáci nebo horňáci, podle toho, jaké si na stránkách prohlí-
žíme kroje.
Aby alespoň určitá míra soukromí zůstala zachována, jsou ně-
které profese vázány mlčenlivostí: lékaři, právníci a tak dále.
Existuje přitom skupina, která o nás bez mlčenlivosti ví víc
než Zuckerberg, a to jsou knihovníci.
Nejde jen o to, že když si půjčujete dvacátý titul z edice Černá
krajka, každý v knihovně pozná, že vás zajímá paličkování.

Jde také o to, co spolu
s knihou vracíte.
Nedávnomi kamarádka
knihovnice vyprávěla,
čím vším si lidé zakládají
stránky. Z bizarnějších zá-
ložek strojí za zmínku
oděvy, nejčastěji silonky
v edici Černá krajka, a po-

tom potraviny, mezi kterými vede trvanlivý salám. Následují
lístky do multikina, kondomy a gravitesty.
Nejcitlivějšími záložkami jsou lékařské zprávy a recepty na
prášky. Nevýhodou takových opomenutí je, že celá knihovna
ví o vašich hemoroidech.
Výhodou je, že laskavější knihovnice vám léky vyzvednou
a připraví v půjčovně. Ty poučenější vám podle lékařské zprá-
vy ještě upraví dávkování.
Tak snad jsem v tomhle sloupku nevyzradil nějaká osobní ta-
jemství. Pro jistotu si to připíšu na seznam hříchů, co si dělá-
vám ke zpovědi. Tedy jakmile ho najdu. Někam jsem ho totiž
založil.

Jaroslava Pitařová
Podzim já tuze ráda,
je krásně zbarvená

příroda.

Vladimír Cekota
Jako Karel Höger na
DanuMedřickou
v krásném filmu.

Jak se těšíte na nadcházející podzim?

Anketa

Covid a školství
Už zase hrozí zavírání
škol. Podle mě je to hroz-
ná blbost a tahle konkrét-
ní opatření poškodí lidi
víc než samotná nemoc.
Proč? Beru, že se zavřou
vysoké školy – tam už
jsou lidé dospělí, tak ně-
jak se počítá s tím, že sko-
ro každý student má něja-
kou brigádu, takže si
může dovolit svůj počítač
a je schopný nějakým způ-
sobem distanční výuku
přestát. Ale zavírat střed-
ní školy a základky? Jasně
– distanční výuka je dobrý
nápad, lidé se budou
méně scházet a vir méně
šířit. Ale co rodiny s více
dětmi, kde prostě nemají
možnost mít pro každého
vlastní počítač, na kterém
by mohl být připojený?
A co mateřinky? Co rodi-
če, kteří musí pracovat,
aby uživili rodinu, a nema-
jí možnost hlídání? Vždyť
jim zavřením totálně zpře-
trháte sociální kontakty!
Navíc nikdo neví, na jak
dlouho se bude zavírat.
Podle mě horší než nemoc
je právě samota, jež navíc
může také zabíjet.

MARIE HURYCHOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

@tramfantik včera napsal: „Je tomu 120 let od provozu nejstarší
elektrické tramvaje číslo 88. Tramvaj byla v provozu od 20. září
1900 a jezdila pravidelně do roku 1929. Pak prošla několika
úpravami, až se dostala do sbírky muzea MHD ve
@vozovnastresovice.“ Děkujeme za zprávu i za fotku.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

PETR
KUKAL
OKRESNÍ BÁSNÍK

Citát

Kdejaký ajťák za
e-shopem ví, jestli
jsme dolňáci nebo
horňáci.



www.metro.cz CESTY pondělí 21. září 2020 21

Utečte od lidí.
Pod Javořicí
je toužené ticho

Grandiózní obytňák.
Tohle je chata na kolech!
Návštěvu klidného místa na Vysočině
jsme spojili s testem velkého obytného
auta, které nabízí Volkswagen. Grand Cali-
fornia 680 na to byla vhodná, protože ne-
musíte být závislí na elektrickém proudu,
na tábořišti Lhotka přípojka není. Má so-
lární panely na střeše a s autem tu vydrží-
te svítit i několik dní. Díky plynovým bom-
bám nejen vaříte na dvouplotýnce, ale zá-
roveň i topíte, takže na posledních pár zá-
řijových dnů, kdy je tábořiště v provozu,
můžete mít obytňák zahřátý. Navíc tu
máte i místnost s toaletou, kterou lze leh-
ce zaměnit na sprchový kout. Testované
provedení s označením 680 odkazuje
na svou délku 6,8 metru. Třebaže existuje
ještě Grand California 600, která je pro
dva dospělé a dvě děti, tady se pohodlně
vyspí pouze dva lidé. Je to prostě velký oby-
tňák pro dospěláky postavený na základu
modelu Crafter. Možná vám to nedává
smysl, ale fór je v tom, že by toto delší
auto, pokud by bylo pro čtyři, spadalo
do kategorie nad 3,5 tuny a hůř by se pro-
dávalo, na to už musíte mít rozšířený řidi-
čák. S luxusní výbavou se vejdete do dvou
milionů korun. TEXT A FOTO: PETR HOLEČEK

Zastrčené tábořiště. Kempařská perla
na Vysočině u rybníka Horní Mrzatec
Rybník, který se nachází deset minut chůze z tohoto veřejné-
ho tábořiště, má sice mrzoutské jméno, ale vy být zasmušilí
nemusíte. Objevili jste totiž skvělé místo pro kempování, ať
už ve stanu, nebo v obytném autě. Jde o veřejné tábořiště (fot-
ky nahoře) s kadibudkami, tekoucí vodou a několika ohništi,
které provozuje nedaleká obec Lhotka. A panu starostovi mu-
síme vyseknout poklonu. Lidové ceny (platit se má přímo
na úřadě ve vsi), uklizeno, kontejnery na tříděný odpad,
a dokonce je zde solární sprcha a několik dřevěných týpí,
kde se u ohýnku můžete schovat před deštěm. A pan staros-
ta sem občas nechá přivézt i nějaké dřevo! Plac najdete na
louce v klínu lesa asi 300 metrů od rybníka Horní Mrzatec.

Plno výletů. Skály,
zřícenina, rybníky
Až zakempujete u Lhotky, rozpro-
střete k snídani mapu. Co tu tedy
máme. Zářijová koupačka v rybní-
ku za lesem? Proč ne! Půl kilomet-
ru odtud je také zřícenina hradu
Štamberk ze 13. století, musíte
na kopec ležící 695 metrů nad mo-
řem. V obci Lhotka, která je asi ki-
lometr, je lidová restaurace, kde
vám natočí Svijany, obalí sýr a za-
půjčí karty. Vydat se můžete ale
i trošku dál. Pár kilometrů krás-
nou cyklostezkou v lese je vrch
Javořice s vysílačem, cestou odboč-
te na Míchovu skálu s krásnou
vyhlídkou nebo k Velkému pařezi-
tému rybníku (viz fotky). A Telč
je jenom sedm kilometrů.

FOTOSTRANA



Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 225043

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis., větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 min., čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088225136

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873 225225

Byty - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel. 739641969224243

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 225002

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665225532

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 225653

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 226101

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 224961

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.216586

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel. 739641969224273

• Hledám obecní byt i před
privatizací nebo ve výpovědi,
poskytnu náhradní byt nebo
odstupné. Vyplatím exekuci
nebo hned odkoupím byt,
dům nebo chatu, fér a rychlá
domluva, volejte 776363636 225285

• Koupím chatu, chalupu
nebo pozemek, i před rekon-
strukcí, dědictví nebo s právní
vadou, exekucí, férová domlu-
va , rychlá platba, volejte
776363636.225570

Služby - nabídka

• ODVOZ a likvidace odpadu.
VYKLÍZENÍ nemovitostí všech
druhů i velikostí! Stěhování!
Byty, domy, zahrady, Praha a
okolí. Tel. 776444920. 225706

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 225204

Práce - nabídka
• ZŠ Ústavní P8 Bohnice při-
jme pomocnou sílu do školní
jídelny. Plný úvazek, nástup
možný ihned. Email:
skolni.jidelna@zs-ustavni.cz,
tel: 233556894. 225453

• Natali Ruden - hledáme kon-
struktérku a krejčovou dám-
ských oděvů. Praxe v oboru,
flexibilita. Info:
nataliruden1@gmail.com,
775571127225578

• ZŠ Praha 9 - Rajská Zahrada,
přijme od 1. 10. 2020 vrátného
na 0,75 úvazku pro dohled
nad sportovišti školy. Provoz
15.00 - 21.00 hod. Tel.:
281000037, mail:
pavla.boturova@zsvencliku.cz22

642

• Slévárna v Praze-5 hledá Slé-
várenské dělníky, Zámečníky,
Údržbáře. Dobrý plat, 37,5 h.
týd., benefity. Životopis:
personal@praguecast.cz,
t. 222531704 225736

• Správa pražských hřbitovů
hledá řidiče pohřebního vozu.
Pracoviště P - 8, Karlín. Poža-
dujeme ŘP sk. B, fyz. zdatnost,
citlivé a pietní jednání. Náplň
práce: převoz a manipulace se
zesnulými. Nabízíme: až 35
000 Kč hrubého, včetně přípl.
za pohotovost a výjezdy, stra-
venky, 5 týdnů dovolené, za-
školíme. Nástup možný ihned
nebo dle domluvy. Tel.:
602237667226416

• Půjčovna stavebních strojů
na Praze 10 přijme montážní
techniky stavebních výtahů,
zámečníky, ŘP B.Mnoho bene-
fitů. Nástup možný ihned.
Tel. 606631354225816

• ZŠ Pošepného náměstí, Pra-
ha 4 - Chodov přijme asisten-
ta/ku pedagoga. Práce na po-
loviční úvazek, pedagogické
vzdělání výhodou. Příjemné
pracovní prostředí, výborná
dostupnost MHD. Vaše životo-
pisy zasílejte na
pocova@zsposepneho.cz.225999

• STR Praha s.r.o. se sídlem a
provozovnou na Praze 4, při-
jme na HPP obraběče kovů
(fréza, soustruh, bruska) do za-
kázkové strojní výroby. Ná-
stup možný ihned. Tel.:
241483080, paní Paulová.226114

• Úklidová firma přijme inva-
lidní důchodce na 1/2 úvazek
na úklid kanceláří. Mzda 8 500
Kč + bonusy. TEL.: 774510686. 226122

• Skladmoderní elektroniky –
Strančice, HPP, bez nočních
směn, 130 – 195 Kč/h, ubytová-
ní, zálohy, svozMOpatov, prá-
ce i s počítačem. T: 725426038 225964

• NABÍZÍME 138 - 160.60
KČ/HOD za denní/noční vyba-
lování a doplňování zboží, pro-
dejny v Praze a okolí, vhodné
pro všechny. Tel.: 222534534,
777335756226007

• PRÁCE na POKLADNĚ
138-146 Kč/hod. Prodejny po
celé Praze, směny dle Vašich
možností, zaškolení samozřej-
mostí. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz226018

• Hledáme brigádníky na pul-
tový prodej lahůdek a dopek
pečiva. ODMĚNA 138-152.60
KČ/HOD. Práce v týdnu nebo
jen víkendy. Více na
tel.: 222534534 226029

• Úklidová firma přijme šikov-
nou důchodkyni na ranní
úklid cca od 6 do 9 hod, po-pá
v objektu MV na Chodově. Ná-
stup ihned, nutný čistý TR.
T.: 725757971 226110

• Obchodní akademie Vino-
hradská, Praha 2, přijme na zá-
stup za nemoc učitele odbor-
ných předmětů ( ekonomika,
účetnictví ). E - mail:
info@oavin.cz226472

• Nabízíme 150 - 185 Kč/hod
za PRÁCI ve SKLADU - příprava
zboží/řidič VZV. Pravidelné zá-
lohy, dlouhodobá spolupráce,
nástup ihned. Tel.:
222534534.226450

• BS přijme strážné a psovody
pro objekty v Praze. Možno
též jako brigáda, DPP, DPČ,
vhodné i pro SD, ID.
Tel.: 728360589. 225580

• Přijmu strážné, též vhodné
pro důchodce.
Tel.: 602260297. 226124

• ZŠ Hornoměcholupská v Pra-
ze 10 přijme vychovatelku do
školní družiny.Možnost ubyto-
vání. Tel. 274016523,
603436284, e-mail:
reditel@hornomep.cz226435

• Gymnázium, Praha 4, Písnic-
ká 760 přijme asistenta/ku pe-
dagoga (úvazek 30 hod. týd-
ně) s vyšší mírou přirozené em-
patie. Zájemci semohou hlásit
na:
martina.amchova@gpisnicka.
cz225499

• Přijmeme opraváře traktorů
ZETOR. Praxe podmínkou. Ho-
dinová mzda, velmi zajímavé
fin. ohodnocení. Roztoky u
Prahy. Tel. 602285205.226420

• Přijmeme zaměstnance na
brigádu na pozici Kustod do
muzeí v rámci Prahy. Požad.
čistý TR a základy AJ výhodou.
Dobré fin. ohodnocení. Tel.:
739545226226438

• Vydělávejte až 25 tis. Kč čis-
tého! Ostraha budov, staveb,
vrátnice atd. Pro muže i ženy,
možné týdenní zálohy, ubyto-
vání. ZDARMA 800100286. 226447

• ÚKLID DOMÁCNOSTÍ na Pra-
ze 5, 6. Hledáme šikovné paní
pro dlouhodobou spolupráci.
Volejte 603963021. 226458

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po - Pá. V
případě zájmu volejte pana
Jana Hladíka: 775325597.226459

• Hledám obchodní zástupce
v oboruMASO - UZENINA. Pre-
feruji vážné zájemce. Zajíma-
vý výdělek. Volná pracovní
doba. Tel. 602654613,
776186205226480

• Gymnázium v Praze 4 při-
jme ihned učitele ČJ a OSZ. Ži-
votopisy zasílejte na e-mail:
frydlova@gymnazium-opatov
.cz. Informace na tel.čísle:
272941932.226484

Knihy a časopisy

Velitel směny
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

Až 160 Kč/hod
Možnost záloh mzdy
Dobrá dostupnost

Koupím byt
Koupím byt v Praze, nebo
s dobrou dostupností

do Prahy. Osobní či druž-
stevní vlastnictví. Na stavu

nezáleží. 773 117 381

Chata - poptávka
Koupím chatu nebo chalupu

ve středních Čechách.
stav nerozhoduje, spíše místo.
Telefon: 773 117 381

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

Prodejte svoji
nemovitost s námi.

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

Tel.: 605 300 003
www.vykuppraha.cz

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

Až500 000 Kč
za stArožitnosti
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PorADÍM
tel.: 603 505 686

Tel.: 736 700 320
NYNÍ SLEVA 20% NA VEŠKERÉ SLUŽBY

odvoz nepotřebného nábytku,
úklidové práce

VYKLÍZENÍ BYTŮ, SKLEPŮ A PŮD

Vyplatíme Vaše dluhy.
Výkup nemovitosti
s možností Vašeho
doživotního užívání.
731 911 992

Nabízíme:
■ Mzda 100 – 120 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Zaměstnanecké benefity
Požadujeme:
■ Výpis z rejstříku trestů
■ znalost CCTV systémů
■ Spolehlivost

Přijme nové kolegy na pozici:

N bí í

j gy p

DETEKTIV

Kontakt:
tel.: 775 718 509, 257 311 447
e-mail: personalni@adestra.cz

www.adestra.cz

EUROPAPIER-BOHEMIA,
velkoobchod s papírem

• Dvousměnný pracovní provoz
• Přátelský kolektiv
• Průměrná měsíční mzda 25.000,-
• Možnost placeného přesčasu
• Stravenky, Flexipassy
• 5 týdnů dovolené
• Další atraktivní benefity
• Požadujeme zkušenosti s VZV

Petr Šubrt - tel.: 602 489 051
K Pérovně 13, Praha 10 - Hostivař

www.europapier.cz

SKLADNÍK/CE

Finance - nabídka

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pondělí 21. září 2020 23

Čtyřhra pro
Strýcovou
Tenistka Barbora Strýcová
(na snímku) a její tchajwan-
ská parťačka Sie Šu-wej vy-
hrály antukový turnaj
v Římě a získaly letošní
čtvrtý společný titul na
WTA Tour. Karolína Plíško-
vá porazila v českém semi-
finále 6:2, 6:4 Markétu
Vondroušovou. Dnes bude
obhajovat loňský titul ve
finále proti Rumunce
Simoně Halepové. MAFRA

Fotbalisté Sparty otočili
včerejší zápas čtvrtého ligo-
vého kola se Zlínem a po vý-
hře 3:1 bez ztráty bodu ve-
dou tabulku. Za nimi jsou
fotbalisté Slavie, kteří v pá-
teční předehrávce rozdrtili
oslabené Teplice 5:1 a částeč-
ně odčinili minulou remízu
1:1 s Pardubicemi. Tři body
má také Plzeň, která na hřiš-
ti Bohemians 1905 vyhrála
vysoko 4:1, druhou výhrou
po sobě se posunula na třetí
místo tabulky za obě praž-
ská „S“. ČTK

Z mistrovství Evro-
py ve vodním slalo-
mumají Češi sedm
medailí.

Kajakářka Kateřina Kudějová
se stala v pražské Trojimistry-
ní Evropy ve vodním slalomu.
Na kontinentálním trůnu vy-
střídala Amálii Hilgertovou,
jež při obhajobě titulu skonči-
la třetí, a navázala na sobotní
vítězství kajakáře Jiřího
Prskavce a kanoistky Gabrie-
ly Satkové. Až v posledním in-
dividuálním finále skončilo
zlaté tažení domácí reprezen-
tace. Mistr světa Benjamin
Savšek ze Slovinska obhájil ti-
tul mezi kanoisty před Čechy
Lukášem Rohanem a Václa-
vem Chaloupkou.

Rohan si ziskem stříbra zá-
roveň jako poslední český re-
prezentant zajistil místo
v olympijském týmu pro hry
v Tokiu. Čeští vodáci v závo-
dech jednotlivců vybojovali
na Vltavě sedmmedailí z dva-
nácti možných.

Třicetiletá Kudějová přida-
la kontinentální titul k tomu
světovému z roku 2015 v Lon-
dýně. „Jsem nadšená. Chtěla
jsem tu medaili, protože už
jsem ji dlouho neměla a mys-
lela jsem si, že si ji zasloužím
za to letošní ježdění. Jsem
nadšená, že to vyšlo na první
místo,“ radovala se Kudějová.
Ta teď upíná pozornost do
soukromého života. Její snou-
benec Tomáš za ní skočil do
vody, aby byl prvním z gratu-
lantů. Nebýt koronaviru, už
by byli svoji, ale jarní svatbu
museli kvůli opatřením odlo-
žit. A v ohrožení je i termín za-
čátkem října. „Bojíme se kaž-
dým dnem, co vydají za regu-
lace. Doufám, že to bude, pro-
tože už to nechceme odklá-
dat. Chceme, aby tam byli
všichni kamarádi,“ přála si tři-
cetiletá kajakářka s tím, že po-
zvaných mají těsně pod stov-
ku hostů. Do nové sezony by
ráda vstoupila jako Kateřina
Minařík Kudějová.

Amálie Hilgertová skončila
třetí s dvousekundovou pena-
lizací. Napravila nezdar z do-
mácích nominačních závodů,

z nichž se nedostala do národ-
ního týmu a na ME byla jen
díky loňskému zlatu. „Jsem
na sebe hrdá, protože jsem na
sebe měla hrozný tlak, obha-
jovala jsem titul. Myslím si,
že ta placka mi to sama před
sebou obhájila dostatečně,“
řekla.

Mezi české reprezentantky
se vklínila Camille Prigentová
z Francie, která byla přitom
nejrychlejší ženou na trati.
O zlatou medaili se připravila
dotykem hned v první bran-
ce. Páté místo v desetičlen-
ném finále obsadila Veronika

Vojtová, čtvrtá česká účastni-
ce Antonie Galušková nepro-
jela branku a skončila devátá.

Zlatou žeň českých slalomá-
řů ukončil až třiatřicetiletý
Savšek, který získal už třetí ti-
tul mistra Evropy po letech
2015 a 2019. Světový šampion
z roku 2017 zvítězil s velkou
převahou o 3,76 sekundy. Ro-
hanovi by ani čistá jízda na
zlato nestačila, s jedním doty-
kem branky nechal za sebou
bezchybně pádlujícího Cha-
loupku o 86 setin. Evropskou
medaili řadil Rohan výš než
letenku do Tokia. „Jsem rád

za tu medaili. Sám jsem si
řekl, že chci jet spíš mistrov-
ství Evropy než olympijskou
nominaci,“ dodal.

Předloňský mistr světa do
23 let Chaloupka si první vel-
ké seniorské medaile vážil,
i když na startu chyběli silní
Slováci, Němci a Britové.
„Vím, že konkurence tu byla
nižší. Na druhou stranu se při-
znám, že teď mi to radost ne-
snižuje. A za pár let se na to ni-
kdo ptát nebude. Oficiální
šampionát to byl, takže já
z toho mám radost velikou,“
prohlásil. Vojtěch Heger byl
mezi desítkou finalistů pátý,
o stupně vítězů se připravil
třemi šťouchy.

Další zlato pro českou
výpravu přidaly kajakářky
v závodě hlídek, v němž
trojice Kudějová, Vojtová,
Galušková porazila o sekun-
du Francouzky. Hlídka ka-
noistů původně figurovala ve
výsledcích na druhém místě,
ale po dodatečné padesáti-
sekundové penalizaci za
špatný průjezd šesté branky
se propadla na čtvrtou příč-
ku. ČTK

Prvním gratulantem pro Kudějovou byl její snoubenec. ČTK

Intimní

Liga. Jasné výhry

Opět pro Toyotu
Slavný automobilový
závod 24 hodin Le Mans
vyhrála potřetí za sebou
Toyota. Vítěznou posádku
tvořili stejně jako v minu-
lých dvou letech bývalí pi-
loti formule 1 Sébastien
Buemi ze Švýcarska a Japo-
nec Kazuki Nakadžima.
Nově je doplnil No-
vozélanďan Brendon Hart-
ley, jenž nahradil Fernan-
da Alonsa ze Španělska.

Bez medaile
Na třetí medaili z mistrov-
ství Evropy plážové volej-
balistky Barbora Herman-
nová a Markéta Nausch
Sluková v lotyšské Jurma-
le nedosáhly. V souboji
o bronz podlehly Ruskám
Naděždě Makroguzovové
a Světlaně Cholominové
23:25 a 18:21, přičemž
v prvním setu měly Češky
čtyři setboly. Turnaj byl
vrcholem sezony. ČTK

Tadej Pogačar se včera stal
prvním slovinským vítězem
Tour de France. Cyklistický
závod včera ukončila závěreč-
ná, 21. etapa s cílem v Paříži,
v níž se již tradičně o celkové
pořadí nezávodí. Do té vyjel
peloton z Mantes-la-Jolie, cel-
kově meřila etapa 122 kilo-
metrů. Na Champs-Élysées se
bojovalo o etapové vítězství

mezi spurtery, v něm vyhrál
Ir Sam Bennett.
Jednadvacetiletý Pogačar

se dostal do čela hodnocení
skvělým výkonem v rozhodu-
jící horské časovce a na po-
slední chvíli připravil o očeká-
vané vítězství krajana Primo-
že Rogliče. V průběžném po-
řadí měl před ním náskok 59
sekund. ČTK

• Sex možná nepotřebuješ,
ale když ho budeš mít, bude ti
líp! FOTOKONTAKTY. Piš SMS ve
tvaru 80RNZ a text na 909 15 50

• Opuštěná Iveta 56. Probuď
ve mně ztracenou erotickou
vášeň! Chci se zase cítit jako
ženská se vším všudy! Zavolej
mi na 909 80 50 40 nebo piš
SMS na 909 15 45 s kódem
31ZAH a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

Výsledky 4. kola

Slavia–Teplice 5:1
Ostrava–Pardubice 3:0
Opava–České Budějovice

0:0
Bohemians–Plzeň 1:4
Slovácko–Příbram

odloženo
Liberec–Karviná 1:1
Brno–Olomouc 2:4
Sparta–Zlín 3:1
Mladá Boleslav–Jablonec

dnes

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

KrátceTour de France.
Vyhrál Pogačar

Zlato z Troji má, teď se
Kudějová těší na svatbu



Téma:
Výročí narození T. G. Masaryka

Emise:
Pamětní ražba T. G. Masaryka

Důležité:
ZDARMA bez jakýchkoliv dalších závazků

Pozor:
Zcela ZDARMA

Distributor:
Národní Pokladnice

Cena:
0 Kč (poštovné a balné ZDARMA)

Vzhledem k exkluzivitě nabídky a očekávanému velkému zájmu
je možné objednat pouze 1 ks pamětní ražby T. G. Masaryka.
Poštovné a balné je zcela ZDARMA.

www.prvniprezident.cz

Speciální nabídka je platná pouze 10 dní!

Nejrychlejší rezervace:
Internetový rezervační systém:
www.prvniprezident.cz
Telefonní rezervační linka:
810 00 1918
Po-Pá 9:00-18:00, So-Ne 9:00-15:00
Modrá linka – voláte za běžnou cenu místního hovoru

Téma: Výročí narození T. G. Masaryka

Avers: Portrét T. G. Masaryka

Revers: Lipové ratolesti a listy. V popředí iniciály TGM

Průměr: 30 mm

Hmotnost: 11,9 g

Kov: Mědinikl

Cena: 0 Kč (poštovné a balné ZDARMA)

Důležité: ZDARMA bez jakýchkoliv dalších závazků

Internetový rezervační systém
www.prvniprezident.cz

QR objednávka

POZNÁMKA: Při objednávce prosím uveďte číslo rezervace

VAŠE ČÍSLO REZERVACE: 72014674

CENA: 0 Kč (poštovné a balné ZDARMA)

DŮLEŽITÉ: ZDARMA bez jakýchkoliv dalších závazků

ZPŮSOB REZERVACE: www.prvniprezident.cz; 810 00 1918

Získejte pamětní ražbu jako trvalou upomínku na T. G. Masaryka

Nejrychlejší způsob rezervace:
www.prvniprezident.cz; tel.: 810 00 1918

T. G. M. – Symbol národní hrdosti
a lidských hodnot do Vašich rukou!

Fenomén české i světové historie, symbol morální velikosti, velké
autority a vytrvalý bojovník za pravdu! To vše, a ještě více byl
náš první československý prezident T. G. Masaryk, u kterého
si letos připomínáme neuvěřitelné 170. výročí narození a jenž
má v naší společnosti láskyplné označení „Tatíček Masaryk“.
Národní Pokladnice se rozhodla uctít odkaz tohoto národního
velikána pamětní ražbou, která je pro každého z Vás zcela
ZDARMA. Přeje si totiž, aby každý z Vás měl možnost vlastnit
vzpomínku na ikonu národní hrdosti a lidských hodnot.
Využijte příležitost získat zcela ZDARMA, bez jakýchkoliv
dalších závazků, originální ražbu T. G. Masaryka, trvalou
upomínku na našeho Prezidenta Osvoboditele!

0 Kč
poštovné a balné ZDARMA


